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VALDŽIOS D0 K U M ENTUS VOGĖ KARO MHO
ŠIŲ METŲ RUDENĮ OKUPANTAI 

PADIDINO GRŪDU DUOKLES
Sovietų valdžia atėmė iš Lietuvos ūkininkų 

2,330,000 pūdų rugių ir kviečių
šių metų rugsėjo 18 dienos “Tiesa” šitaip rašo:
“Metinis grūdų paruošų planas Įvykdytas beveik ištisu mė­

nesiu anksčiau negu pernai. Tarybų Lietuvos žemdirbiai prista­
tė valstybei 2' milijonus 330 tūkstančių pūdų grūdų (kviečių ir 

.rugių) daugiau negu 1947 metais.” Anksčiausiai pristatė Vil­
niaus, Švenčionių, Šiaulių, Radviliškio, Anykščių,. Zarasų apskri­
tys. • .

Laiške Stalinui įsipareigota pristatyti dar “viršum plano” 
500,000 pūdų. Iš Latvijos pristatyta 3,600,000 pūdų daugiau kaip., 
pernai. Pažadama taip pat “viršum plano” 500,000 pūdų. Iš Es­
tijos 1,240,000 pūdų daugiau nei pernai. “Viršum plano” taip pat 
500,000 pūdų, (šiais metais sustiprintu būdu stengiamasi kuo 
daugiausia išspausti ir tai — skubinama.).

Prezidentas gavo kalakutą SOVIETŲ AGENTAI GAVO SVARBIŲ 
POKARINIŲ KARO PASLAPČIŲ 

Prisiekusiųjų teismas iškvietė Adolph A. 
Berle liudyti apie šnipinėjimo tinklų

KOLEKTYVINIS RUSIŠKŲ 
KNYGŲ SKAITYMAS

Tame pačiame “Tiesos” nu­
meryje pasakojama, kad Vil­
niaus septintosios gimnazijos 
direktorius (M. Serapinas), mo­
kytojai ir komjaunuoliai skel­
biasi pravesią tarybinių knygų 
kolektyvinį skaitymą: Ostrov- 
skio “Kaip grūdinosi plienas”, 
Biriukovo “žuvėdra”, Fadiejevo 
“Jaunoji Gvardija”, S. Neries 
“Marytė Melninkaitė” ir kt.

“Dar glaudžiau susiburti apie 
Lenino-Stalino komjaunimą ir 
visomis jėgomis kovoti su bur­
žuazinės ideologijos likučiais 
bei reakcinės dvasiškijos įtaka 
moksleiviuose”.
ĮSAKĖ MOKYKLOMS KOLEK­

TYVIŠKAI SKAITYTI
Šitą septintosios gimnazijos 

sumanymą švietimo ministerija 
įsakė įvykdyti visose mokyklo­
se.

(Išvados tokios: bolševisti- 
niam auklėjimui medžiaga ima­
ma rusų bolševikų veikalai, sa­
vų veik nėra; antra, komjau­
nuoliai neturi pasisekimo, jeigu 
reikalingi specialūs vajai, tre­
čia, su pasikeitimu švietimo mi- 
nisteriu sustiprėjo valymo ir 
“perauklėjimo” akcija.).

Ta pati “Tiesa” sako, kad 
Kybartuose dar nėra elektros.-

NORI PASIEKTI PRIEŠKARI­
NĮ KVIEČIŲ SĖJOS LYGĮ
Toj “Tiesoj” dar taip rašo­

ma : “Lietuvos KP (b) CK XIII 
plenumas numatė išplėsti žie­
minių kviečių pasėlius: 1947 m. 
žieminių kviečių ,plotus padidin­
ti iki 102 tūkstančių ha. 1948 
m. — iki 128 tūkstančių ha ir 
1949 m pasiekti prieškarinį ly­
gį, pakeliant derlių vidutiniškai 
respublikoje iki 11-12 centne­
rių iš ha.”.

Tame pat straipsnyje žemės 
ūkio m-jos grūdinių ir aliejinių 
kultūrų valdybos viršininkas A. 
Aleknavičius pastebi, kad “Jo­
niškėlio bandymų stotyje akuo- 
tuotųjų veislė 1936-41 metų 
laikotarpyje vidutiniškai davė 
18,9 centn. grūdų iš ha, o pa­
lankiais 1934 metais ji yra da­
vusį net 29,4 centn. grūdų iš 
ha.”

Šiemet kviečių sėja esanti 
daug kur suvėlinta.

ELTA
--------------------------

• Angleton, Tex., kalėjime 
kaliniai nupiovė galvą neramu­
mus kėlusiam kaliniui Clarence 
William Redwine. Viskas buvo 
taip skubiai padaryta, kad sar­
gai nepastebėjo piovikų. Beei­
nant kaliniams iš valgyklos, ant 
stalo atsirado galva, o truputį 
toliau — Redwine lavonas. Kra­
tos metu sargai nerado peilio.

Siūlo pertvarkyti 
Berlyno valdžią

BERLYNAS, gr. 14 d. — 
Naujai išrinktas Berlyno me­
ras Ernest Reuter siūlo vaka­
rų valstybių karo vadams per­
tvarkyti visą vokiečių sostinės 
valdymą.

Jis prašo panaikinti visų 
trijų sektorių sienas, paleng­
vinti susisiekimą ir suvieno­
dinti maisto paskirstymą. 
Tvirtinama, kad trys karo va­
dai teigiamai žiūri į Reuterio 
pasiūlymą.

Karo vadams taip pat bus 
lengviau'. Dabar kiekvieną įsa­
kymą reikia tris karius trimis 
kalbomis rašyti, tuo tarpu ga­
lėtų pakakti vieno įsakymo.

Graikai išlaisvino 
Kardicą

ATĖNAI, Graikija, gr. 14 d. 
— Graikų karo vadovybė, su­
traukusi didesnes atsargas, 
vakar ir vėl išlaisvino Kardi- 
cos miestelį.

Praeitos savaitės gale komu­
nistai, prasiveržę iš Jugosla­
vijos, netikėtai užpuolė Kar­
dicoj buvusias jėgas ir jas si? 
mušė. Pasirodo, kad komu­
nistai turėjo labai geras in­
formacijas apie Kardicoj sto­
vėjusį garnizoną, penktoji ko­
lona juos gerai informavo.

Kardicoj buvo tiktai 200 ka­
reivių, mūšiai ėjo ties kareivi­
nėmis ir policijos centru. Grai­
kų aviacija išnaikino komu­
nistų kavalerijos brigadą, ne­
leido atvežti sustiprinimų Kar- 
dicon.

• Karo sekretorius Kenneth 
Royal pirmadienį atskrido į 
Londoną. Jis rengiasi pasiekti 
Frankfurtą ir Atėnus.

• Anglijos karalius vakar 
minėjo 53 metų sukaktį. Pra­
nešimai sako, kad jo sveikata 
taisosi.

Bulgarijoj užgniau­
žė opoziciją

WASHINGTON, D. C., gr, 
14 d. — Bulgarijos komunis­
tai nuteisė 9 nepriklauso­
mus socialdemokratus, tuo 
jie užgniaužė paskutinį opo­
zicijos balsą.

Šių metų pradžioje komu­
nistai išžudė valstiečių ir so- 
ciademokratų vadus, o da­
bar užgniaužė ir nepriklau­
somus.

Socialistų vadas Kosta 
Lalcev nuteistas 15 metų ka­
lėti. Visiems devyniems par­
lament d atstovams atimtos 
neliečiamybės teisės.

na i l' N V-ACAIE Telepliotc
Nacionalės kalakutų federacijos ir Virginia valstijos kalakutų asociacijos prezidentai įtei­

kė prezidentui Trumanui 40 svarų kalakutą.

Vėliausios ŽiniosVYRIAUSIAS TEISMAS DRAUDŽIA
POLICIJAI SAUVALIAUTI

Britai, belgai ir olandai Marshallo plano 
pinigus naudoja spekuliacijos tikslams

WASHINGTON, D. C., gr. 14 
d. — Vyriausias teismas, skelb­
damas vakarykštį sprendimą, 
nustatė taisykles policijos elg­
senai.

Iki šio meto teismai nepripa­
žindavo suimtojo prisipažinimo, 
jei policija vartodavo prievar­
tos priemones tam prisipažini­
mui išgauti. Bet vakar paskelb­
tas sprendimas sako, kad pri­
sipažinimas bus bevertis,’ jei po­
licija įstatymo nustatytame lai­
ke neatveš suimtojo prieš tei­
sėją.

Policija prievartos gali ir ne­
vartoti, bet jei ji perilgai su­
imtąjį laikys, tai prisipažinimas 
neturės jokios teisinės vertės.

BE ĮSAKYMO NEGALI 
SUIMTI ŽMOGAUS

Kitas teismo sprendimas sa­
ko, kad be teisėjo įsakymo po­
licija neturi teisės suimti žmo­
gaus. Retais atsitikimais buvo 
daromos išimtys ir policijai 
leisdavo suimti žmogų be tei­
sėjo įsakymo. Bet vakarykštis 
sprendimas sako, kad areštui 
policija turi turėti labai rimto 
pagrindo.

Trečias sprendimas reikalau­
ja, kad apkaltintas žmogus tu­
rėtų gynėją. Juo didesnis! kal­
tinimas, tuo labiau jam reika­
lingas gynėjas.

NESUSIPRATIMAI DĖL KA­
NADOS ALIUMINIJAUS
Kilo pirmas nesusipratmas 

tarp Marshallo , plano admini­
stratorių ir trijų vakarų Euro­
pos valstybių.

Pasirodo, kad britai, belgai 
ir olandai Kanadoje užpirko di­
delius kiekius aliuminijaus. Už­
pirkimas buvo padarytas iš 
Marshallo plano gautais pini­
gais.

Aliumini]us turėjo eiti minė­
tų kraštų ūkiui atstatyti, bet 
pirkliai aliumini jų pardavė A- 
merikos pirkliams. Susitarimas 
draudžia panašias, operacijas da­
ryti.

J.V. pareigūnas Bruce savo 
laiku įspėjo britų, belgų ir olan­
dų valdžias, bet jos nesiėmė 
reikalingų priemonių savo pirk­
liams suvaldyti.

SIŪLO PANAIKINTI KON­
GRESO KOMITETĄ

Atstovas Cellar šiandien pa­
reiškė, kad jis siūlys kongre­
sui panaikinti prieš amerikie­
čius nukreiptą veiklą tyrinėjan­
ti komitetą.

Cellar sakosi jau turįs pa­
ruoštą ir aptartą rezoliuciją. 
Vietoj dabartinio komiteto, jis 
siūlys sudaryti civilinių teisių 
komitetą, kuris turės tyrinėti 
kukluksų, fašistų ir komunistų 
veiklą.

Cellar mano, kad dabartinis 
komitetas neatlieka pavestų pa­
reigų. Komiteto nariams labiau­
siai rūpi pasigarsinimas spau­
doje, o ne nelemtų reiškinių 
visuomenėje panaikinimas.

Tito gavo paramą 
iš demokratijų

BELGRADAS, Jugoslavija, 
gr. 14 d. — Lapkričio mėne­
sio gale Tito minėjo savo val­
džios penkių metų sukaktuves.

Šį metą oficialiuose prane­
šimuose pirmą kartą Tito 
valdžia paskelbė, kad gavo 
paramą iš Didžiosios Britani­
jos ir Jugoslavijos. Iki šio 
meto visą laiką buvo skelbia­
ma, kad parama ateidavo tik­
tai iš Rusijos.

Tito partijos ideologas Mo­
she Pijade pareiškė, kad britų 
ir amerikiečių valdžios teikė 
paramą partizanams.

____ 1__________

Išgėrė daugiau, 
negu reikia

TOKIJO, Japonija, gr. 14 d. 
—Japonų parlamentas reika­
lauja, kad atsistatydintų visas 
kabinetas, nes finansų minis- 
teris Izumijama išgėrė kelias 
stikliukus daugiau, negu pajė­
gia.

Mrs. Haru Jamašita pranešė 
parlamentui, kad finansų mi- 
nisteris, gerokai girstelėjęs, 
pradėjo ją nepadoriai kalbin­
ti.

Finansų ministeris pareiškė, 
kad degtinė prasiskverbė iki 
jo kaulų, todėl jis ir atsistaty­
dino. >

% Italijos valdžia vakar pa­
sirašė trijų metų prekybos su­
tartį su Sovietų Sąjunga. Abi 
valstybės pasižadėjo pasikeisti 
prekėmis už 100 milijonų dole­
rių. Italai pasižadėjo atiduoti 
Rusijai .23 karo laivus.

e Transjordanijos karalius 
Abdula besiskelbia Palestinos 
karalių,. Jis nori visą reikalą 
aptarti su Arabų Lyga. Arabų 
vadai gali išmesti Abdulą iš Ly­
gos, jei jis pasiskelbs Palestinos 
karalium.

• Atstovas Mundt tvirtina, 
kad sovietų šnipų tinklas ir da­
bar tebeveikia J. A. Valstybėse. 
Jis sako, kad vakar svarbius pa­
reiškimus komitetui padarė dar 
vienas liudininkas.

• Whittaker Chambers pa­
reiškė teisėjams, kad viena ko­
munistė grasino jo gyvybei, jei 
jis pasitrauks iš komunistų par­
tijos.

• Finansų sekretorius Sny­
der tvirtina, kad nėra infliaci­
jos pavojaus, bet jis patarė ban­
kams neduoti paskolų, vedančių 
prie infliacijos. Snyder tvirtina, 
kad krašte dar trūksta plieno ir 
darbininkų.

• Už Trumaną buvo paduo­
ti 303 elektorių balsai, už De­
wey — 189, o Thurmond gavo 
39. Tvirtinama, kad naujas kon­
gresas darys pakaitų ęjektorių 
sistemoje.

Už senus laiškus ga­
vo 43,220 dolerių

NEW YORK, N. Y., gr. 14 
d.—Senų daiktų pirklys, su­
mokėjęs už visokius trantus 
60 dolerių, rado 42 laiškus, 
rašytus 1845 ir 6-tais metais. 
Laiškų ryšulėlis yra bevertis, 
bet pašto ženklai labai bran­
gūs.

Paaiškėjo, kad tai buvo pir­
mieji pašto ženklai, kuriuos 
gamindavo kiekvieno miesto 
pašto viršininkas.

Dabar už tuos pašto ženk­
lus sumokėjo net 43,200 do- 
lerių. Už vieną 20 centų ir 
vieną 10 centų ženklą vienas 
rinkėjas sumokėjo $4,600.

• George Marshall taisosi.
• Britų valdžia atmetė pla­

ną Lamanšo tuneliui kasti.

WASHINGTON, D. C., gr. 
14 d. —Kongreso komiteto na- 
riai paskelbė, kad kai kurie 
valdžios dokumentai buvo 
išvogti karo metu. Atstovas 
John Rankin tvirtina, kad ko­
miteto žinioje yra dokumen­
tų, kurie iš valdžios įstaigų 
buvo išnešti po užpuolimų 
ant Pearl Harbor.

Komiteto pirmininkas Kari 
Mundt sako, kad panašus do­
kumentų vogimas jau nėra 
paprastas šnipinėjimas, bet 
krašto išdavimas. Iki šio meto 
buvo kalbama apie dokumen­
tus, pavogtus 1937 ir 38 me­
tais, bet pasirodo, kad doku*- 
mentai vogti ir karo metu.

Karo vadovybe paskelbė, 
kad iš Aberdeen stovyklos * 
dingo gana svarbūs dokumen­
tai. Aberdeen stovykloj, Md., 
karo inžinieriai bando pačius 
naujausius ginklus. Kongreso 
komiteto nariai tvirtina, kad 
svarbios informacijos pateko 
į sovietų agentų rankas. Jie 
mano, kad informacijas per­
davęs asmuo ir toliau tebe­
tarnauja valdžios įstaigoje.

Komitetui šiandien liudijo 
Miss Marion Bachrach. “Skai­
tau garbe priklausyti prie ko­
munistų partijos” — Bach­
rach pareiškė komiteto na­
riams, kai jie pradėjo klausi­
nėti apie jos santykius su 
Alger Hiss ir kitais. Komite­
tas norėjo patirti, ar ji skoli­
nusi savo mašinėlę Alger Hiss 
žmonai, bet Bachrach atsisakė

CHIANG NESIRENGIA ATSISTATYTI, 
PASKLEISTI GANDAI PANEIGTI

Komunistams pavyko apsputi Peipingą, kinie­
čiams teks trauktis iki Jangtsės

NANKING, Kinija, gr. 14 d. 
— Vakar vakare ir šiandien ry­
te kiniečių sostinėje, Šanchaju­
je ir kituose didesniuose mie­
stuose buvo pasklidęs gandas, 
kad prezidentas Chiang Kai-šek 
atsistatydino iš valdžios ir ka­
riuomenes vadovybės.

Kai kurie, net tvirtino, jog 
sudaryta nauja koalicinė val­
džia.

Buvo pasakojamos smulkme­
nos apie tariamą aukštų karo 
vadų ir politikierių susikirtimą.

CHIANG VADOVAUS KOVAI 
PRIEŠ KOMUNISTUS

Šiandien vakare visi šie gan­
dai oficaliai paneigt?. Kiniečiai 
nesirengia pradėti jokių derybų 
su komunistais ir tuo tarpu ne­
mano keisti dabartinės valdžios.

Gandams pagrindą davė Paul 
Hoffmano pareiškimai, kur jis 
sakė, kad J. Valstybės teiks pa­
ramą • ir koalicinei valdžiai.

Šiuos gandus pradėjo skleisti 
spekuliantai ir biržos agentai, 
kurie tikėjosi pasipelnyti.

CHIANG TARIASI SU PAUL 
HOFFMANU

Šiandien vakare prezidentas 
Chiang tariasi su prezidento 
Trumano atsiųstu Paul Hoff- 
manu.

Gen. Chiang yra išvargęs, 
jam tenka vadovauji kovoms, 
bet šią naktį jis suruošė pietus 
iš Washington© atskridusiam 
atstovui.- ...jy y . ■

Paul „Huffman tvarko Euro­
pos valstybėm skirtas sumas 

daryti bet kokius pareiškimus 
apie kitus. Ji prisipažino pri­
klausanti kompartijai.

Komitetas rengiasi paskelbti 
daugiau išvogtų dokumentų. 
Pradžioje valstybės departa­
mentas manė, kad dokumen­
tų paskelbimas galėtų pakenk­
ti santykiams sir užsieniais, 
bet dabar keičia savo nuomo­
nę. Dokumentai yra seni, 
prieškariniai, jų paskelbimas 
vargu bus toks jau reikšmin­
gas.

NEW YORK, N. Y., gr. 14 d. 
— Prisiekusiųjų teismas iškvie­
tė Adolph A. Berle, buvusį val­
stybės sekretoriaus padėjėją. 
Whittaker Chambers, Isaac 
Don Levine lydimas, 1939 m. 
išpasakojo Berlei apie dokumen­
tų vogimo tinklą. Teismas no­
ri patirti, kodėl valdžia tada ne­
siėmė apsaugos priemonių.

Kongreso komiteto narys Nix­
on atvažiavo į teismą. Jis at­
sivežė rastų filmų nuotraukas, 
sutinka jas parodyti teisėjams, 
bet nenori jų palikti New Yor­
ke. Pats komitetas nori praves­
ti tardymą ir apklausinėti liu­
dininkus.

Pasirodo, kad dokumentai bu­
vo Francis Sayre, tuometinio 
sekretoriaus padėjėjo, žinioje. 
Alger Hiss buvo Sayrės padė­
jėjas. Prie dokumentų prieida­
vo dar dvi sekretorės. Teismas 
išklausinės Sayre ir vieną se­
kretorę, kai jiedu grįš iš Pary­
žiaus.

karo metu išgriautam ūkiui at­
statyti. Prezidentas įgaliojo 
Hoffmanai vykti Kinijon, vieto­
je apžiūrėti sąlygas ir paruošti 
rekomendaci j as.

KOMUNISTAI ARTĖJA 
PRIE PEIPINGO

Pranešimai iš (fronto sako, 
kad komunistų karo jėgos jau 
apsupo Peipingą. Komunistai 
dar toli nuo miesto, bet jie jau 
atkirto svarbesnius kelius ir ar­
tėja iš visų pusių.

Kiniečių karo vadovybė ma­
no, kad kariuomenei teks trauk­
tis iki Jangtse upės.

Apsupta Suchow kariuomenė 
pajėgs prasimušti, bet vargu 
kiniečiai galės apginti Nankin- 
gą. šiandien kiniečių aviacija 
puola priešą.
GEN. WEI LI-HUANG POLI­

CIJOS PRIEŽIŪROJ
Gen. Wei Li-huang, kuris va­

dovavo kiniečių karo jėgoms 
Mandžiūrijoje, yra policijos 
priežiūroje. Valdžia įsakė jį su­
imti. Jis turės aiškintis karo 
teisme.

Mandžiūrijoje buvo gausios 
kiniečių jėgos, dideli kariuome­
nės sandėliai, komunistai beveik 
viską paėmė.

Kiniečių kariuomenės vadai 
nebendradarbiauja. Gen. Fu 
Tso-yi skundžiasi, kad gen. 
Chow Jih-jou, nepasitaręs, at­
šaukė aviaciją iš šiaurės fron­
to. Aviacijos vadas turėjo tar­
tis su sausumos jėgą vadu.



LIETUVIŲ RATELIAI
EI

APŠVIETIEČIŲ POBŪVIS

pobūvi-pramogą, kurios
buvo tikrai kilnus —

Pereitą šeštadienį Sandaros 
svetainėje moters apšvietietės 
rengė 
tikslas
sukelti aukų Dro. J. Šliupo pa­
minklo statymui.

Dėl tokio gausaus lankovų 
skaičiaus Sandaros svetainė pa­
sirodė toli per maža, bet, anot 
apšvietiečių, kitur didesnę sam­
dant išlaidas būtų padidėję ir 
mažiau pelno likę kilniam tik­
slui.

Teko matyt gana meniškus 
išvietintų lietuvių rankų dar­
bus ; tai stebėtinai kruopščiai 
atlikti drožiniai. Aš manydavau, 
kad tik japonai tėra gabūs 
smulkmeniškai atlikt meno kū­
rinius; čia tenka pasidžiaugt 
lietuvių skonio rankų darbais.

D-rui šliupui paminklas sta­
tyt užsimota. Reik tam aukų. 
Dabar visi lietuviai pinigingi; 
netik vertelgos gali šimtinę ki­
tą nejučiom išmest, o ir pras­
tas darbininkas gali lengvai ke­
lis dolerius aukot.

Deja, lietuviai, sena mada, be 
bažnyčiai “apieros”, Svietiš­
kiem reikalam, kad ir kilniem, 
yra šykštūs. Bet aukojimas lab­
daros tikslui, yra asmens kil­
numo bei žmoniškumo mastas,

D-rui J. Šliupui turime pa­
statyt kilnų ir ištaigingą pa-

ininklą, kokio dar nėra 
vių kapinėse, kad netik 
viai, o ir kitataučiai gėrėtųsi 
— ne tik paminklu, kiek lietu­
vių supratimu ir vertinimu už­
sitarnavusio tėvynainio nuo vei­
kalų.

Tam reikia pinigų. Todėl ne- 
šykštėkime šiam tikslui, auko­
kime mūsų garbingo tėvynainio 
paminklui, kad kuo greičiau bū­
tų galima jį pastatyt.

Lai kitos draugijos seka ap­
švietiečių pavyzdi: lai rengia 
pramogas; D-ro Šliupo pamink­
lui statyt aukų sukėlimui. Tai 
visų draugijų ir kiekvieno lie­
tuvio privalumas. D-ras Jonas 
Šliupas dirbo visiem lietuviam, 
todėl visų lietuvių pareiga jį 
pagerbt, pastatant jam pamink­
lą. — Anis Rūkas.

lietu- 
lietu-

Naujienų numery vasaros 
metu pastebėjau raštą buk abu 
tėvai mirę. Tai netiesa. Tėvas 
Frank Tverijonas dar ir šian­
dien gyvena. Bet jis jau nuse­
nęs, pasidavęs senatvei, o buvo 
gan smarkus vyras, taip pat 
visuomenės didelis veikėjas ir 
Naujienų rėmėjas: Naujienas 
jis ir dabar skaito, nes šalia 
jų gyvena.

Velionę prisimindama taria 
visa šeima: ilsėkis, Motinėle, 
šaltoj žemelėj, .mes lankysime 
Tavo kapą ir gėles sodinsime.

—M. T veri jonas.

Malonėkit grąžinti
skrybėlę

PAIEŠKOJIMAI
Ieškoma Albina Jokubauskai- 

tė, kilusi iš Tauragės apskr. 
Išvyko iš Lietuvos prieš 1918 
m. Prašom kreiptis: Sophie 
Chesna, 4854 So. Keeler Ave., 
Chicago 32, Ill.

a

MARIJONA SKODIS 
KLUKAS

Po tėvais Uspelevičius
1 Gyveno 1838 S. St. Louis Ave.

Mirė gruodžio 13 d., 1 vai. 
ryto, 1948 m., sulaukus 61 m.

3 amžiaus. Gimus Lietuvoj, Pa- 
; nėvėžio aps., Ramygalos par. 

« Amerikoje išgyveno 35 metus. .
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

E Ann Newton, jos vyras Albert 
1 ir jų šeima; Mary Stephan, jos 

vyras Frank ir jų šeima; Es- , 
1 telle Powell, jos vyras Phillip; 
1 brolis Anthony Uspelevičius ir 
I jo šeima ir daug kitų giminių, 

draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie Lietuvos Ūki- 

| ninko Draugijos.
1/ Kūnas pašarvotas Roach 

i Funeral Home, 3604 W. Ogden 
g Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
į gruodžio 16 dieną, 9:30 valan- 
g dą ryto iš koplyčios į Blessed 
I Sacrament parapijos bažnyčią, 
g o po gedulingų pamaldų bus 

I nulydėta į Šv. Kazimiero kapi- 
! nes.

Visi a. a. Marijonos Klukas 
I giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi-

I sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Brolis 

ir Giminės.
Laid, direk. Roach Funeral 

| Home. Tel. LAwndale 1-0562.

I

J k.

Jonas Savickas
l

i

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

Politikos Klubo susirinkimas įvyks 
gruodžio-Dec. 15 d., 1948 m., svet. 
3600 W. North Ave., 8 vai. vakaro. 
Klubiečiai nepamirškite būK Bus 
renkama valdyba 1949 m. Taipgi bus 
pavaišinimas veltui.

—A. Lungevicz, rast.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

priešmetinis susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, gruodžio 15 d., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 West 
43rd Street. Bus renkama valdyba 
1949 metams.

—K. Kazlauskas, rast.

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

LUDVIKAS VILIČĘA 
5537 So. Bishop Street 

PRospect 6-7129.
Ilgus metus gyv. Oglesby, III.

Mirė gruodžio 13 dieną, 5:15 
vai. po pietų, 1948 m., sulau­
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoj, Šiaulių apskr., Papilės 
parap., Jonykščių kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: švogeris Ka­

zimieras Gricius, jo duktė Ona 
Rokaitis ir jos vyras Pranciš­
kus ir jų šeima; pusbrolis 
Pranciškus Norkus ir jo šeima; 
brclaičiai: Kazimieras, Anta­
nas Viliokus ir Ona Shimkus, 
ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Ant, M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
gruodžio 16 dieną, 9:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ludviko Vilička 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka: 
švogeris, Pusbrolis ir giminės.

Laid, direk. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-4908.

Telefonas: BE 8-3632
Gražiausios |
KALĖDŲ |

DOVANOS
Kūdikiui, berniukams ir mer- | 

gaitėms. iki 14 metų. Jūs viską K 
galite pirkti kaip didelį bargenątl

MILTON’S 1
CHILDREN’S STORE |

3403 So. Halsted St. |
J Atdara vakarais iki Kalėdų.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

Lietuvių Auditorijoje sekma­
dienį, ponios Steponavičienės 
choro koncerte, drabužinėje 
jauniems vaikams patarnau­
jant, kas nors gal per klaidą 
sumainė skrybėlę. Taigi Wm. 
Kondratas turėjo vykti namo 
be skrybėlės.

Prašome pašaukti vakare te­
lefonu Hemlock 4-2672. Namų 
adresas 5805 S. Richmond St.

-R. Š.

Specializuojamus 
Greitu Palengvinimu

GRAND RAPIDS, MICHIGAN
- J." ' . . , . . . .

Prisiminus 12 metu 
mirties sukakti

Teresė Tverijonas, antro vy­
ro paVdrdė Kodis, atsiskyrė su 
šiuo pasauliu nė pusės amžiaus 
nesulatiktisi. Paliko didžiam 
liūdesy šeimą — dvi dukteris 
ir sūnų, brolienę Marcelę ir 
Steponą Tverijoną ir kitas gi­
mines ir draugus.

Nors praėjo krūva metų, bet 
šeima jos neužmiršo. Stovi ant 
jos kapo puikus granito pa­
minklas, o kapą puošia žydin­
čios gėlės nuo pasavario ligi 
vėlyvo rudens. Brolienė, gyva 
būdama, mėgo gėles,t tad jos 
dukterys puošia kapą žydin­
čiomis gėlėmis.

Velionė buvo ramaus links­
mo budo. Vaikus leido mokslo, 
taip pat prie lietuviškų rate­
lių. Antanas, sūnus, buvo gabus 
lošėjas ir dainininkas. Su Pra­
nu Jakuvičium lošė ir dainavo. 
Bet motinai mirus viskas pa­
iro. Vaikai išsiskirstė, dukte­
rys yra ištekėjusios ii’ gyvena 
sti savo šeimomis, sūnus Anta­
nas dar nevedęs.

ELZBIETA KIELA 
gyv. 6823 S. Artesian Ave.

Mirė gruodžio 14 d., 7:30 v. 
ryto, 1948 hk, sulaukus pusės 
amžiaus. Giinus Lietuvoj, Pa­
nevėžio apskr. ir parap. Ame­
rikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Simo­
nas, 3 dukterys: Aldona, Ruth 
Hanson ir jos vyras Curtis, 
Milda Lakas ir jos vyras Juo­
zapas, anūkas, sesers sūnus 
Dr. Bruno Žilvitis ir jo šeima, 
sesers duktė Amelia Szczudlo 
ir jos šeitna ii* kitos giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus kopi., 6812 ,S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks šeštad. 
gruodžio 18 d., 1:30 vai. po 
pietų, 
dėta į 
pines.

Visi

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

< KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

REN1KITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

NAUJIENOSE

BRONIUS YUKNIS 
Gyveno 3251 S. Union Avė. 

Tel. Victory 2-5635.

Mirė gruodžio 13 dieną ryte, 
1948 m., sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Šiaulių apskr., Klovai­
nių parap., Kapčiunų kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo ir švo­
geris Ona ir Tadas Aleliunai, 
sesers sūnus Adolph, sesers 
duktė Lucy Robinson, pusbro­
lis Alex Yuknis ir jo šeima 
ir daug kitų giminių draugų 
ir pažįstamų. Lietuvoje liko 
motina Ona, sesuo Elzbieta ir 
kitos gįmiųės«

Priklausė prie Dąrius-Girė- 
nas American Legion Post 
No. 271 ir Chicagos Li. Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., ’3319 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
gruodžio 16 dierlą, 8:00 valan­
dą ryto iš koplyčios į švento 
Jurgio parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Bronio Yuknio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Laidotuvių direk. Mažeika ir 
Evans. Tel. Yards 7-1138-39.

ANTHONY GRIZAS 
5022 Olcott Avenue, 
East Chicago, Ind.

Mirė gruodžio 14 d., 12:05 
vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Rokiškio apskr., Pane­
munėlio parap., Salų pašto, 
Gučiunų kaime. Amerikoje iš­
gyveno 40 ■'!metų.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
Antoinette Kolodziej, jos vyras 
John ir Louise Szarkowicz, jos 
vyras Frank, anūkė Barbara 
Ann; brolis John Grizas, gyve­
no Detroit, Mich, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko brolis ir 2 sese­
rys.

Priklausė prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

Kūnas pašarvotas namuose, 
5022 Olcott Ave., East Chica­
go, Indiana.

Laidotuvės įvyks penktad., 
gruodžio 17 dieną, 9:30 valan­
dą ryto iš namų į St. Francis 
parap. bažnyčią, Indiana Har­
bor, Ind., o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anthony Grizo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkė, 
Brolis ir Giminės.

Laid, direk. Lesniak Fur erai 
Home. Tel. East Chicago 1418.

'JOJ
LIUDĖSIO VALANDOJ

Saukitt

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Avė. 3319 Lituanica Avė.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

V ■ Ar

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

L J. ZOLP
■•ir-ij' ir irt m iimii i iii !■■■!■

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-0672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

JONAS BESASPARISa.

3307 LITUANICA AVENUE

Nuliūdę lieka Draugai.

f

f

YLaid. Direkt. A. Petkus, tel. 
GRovehill 6-0142.

Iš koplyčios bus nuly- 
Lietuvių Tautiškas ka-

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys; Žentai 
ir Giminės.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUIlman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phonė YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEeley 3—5711

Phone LAfayette 3 —5572

GARMUTĖS “NAUJIENOSE”

*

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, tel. Townhall 2109.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČIAD., GRUODŽIO 15, 194

ANTANAS BENDzAITIS 
gyv. 1434 S. 48 Ct., Cicero, III.

Mirė gruodžio 13 d., 8:30 
vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
62 metu amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoj, Raseinių apskr., Jur- 

į barko parap., Gedžių kaime.
Amerikoj išgyveno 44 met. 
Paliko nuliūdę: brolis Jonas 

į Bendžaitis, Califcrnijoj, sesuo 
Į Elzbieta Gorb, švogeris Juo- 
I zapas ir duktė Rita, gyveno 
I Chicago j, pusseserė Petronėlė 
į Skusas ir švogeris Juozas ir 

jų šeima Chicagoj ir kitos 
j giminės, draugai ir pažįstami 
i Lietuvoj paliko sesuo Zuzana 
i Petrauskienė, švogeris Pet- 
I rauskas, jų šeima ir kitos gi­

minės.
Kūnas pašarvotas Antano 

Petkaus kopi., 1410 So. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks 
penktad., gruodžio 17 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Anta­
no parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas. į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Bendžai- 
■ čio' giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kvięęiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
! Brolis, Sesuo, švogeris, Pus- 
I seserė, jų Šeimos ir kitos Gi­

minės.

a. a. Elzbietos Kiela 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

ire gruodžio 12 d., 1948 m. Buvo sekretorius Lietu­
vių Socialdemokratų 116 kp. Detroit, Michigan.

Kūnas pašarvotas 1630 Hamilton Ave., Grand Rapids, 
Mich. Laidotuvės įvyks gruodžio 16 d., 9 vai. ryto.

Visi a. a. Jono Bcsaspario giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patarnavimą/ ir atsisveikinimą.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
i n n i ii 11 ■ ma KamanancaBnaranas iiim—aaini iaaA aratmoaHSHCHraJMs

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

, Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005 *

B

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST I8tb STREET

Telephone YArds 7-1419

NUO — KRŪTINES SKAUDĖJU JO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudėjimos 

’ iš priežasties neveiklių vidurių eli- 
; minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS C0.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

"■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

I STelegramueIįS
LU H L 8 lt Iv Visas Pasaulio 
_____________ — Dalis 

KVIĖTKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankielams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

I

i

►

GUŽAUSKŲ I 
BEVERLY HILLS ’i 

GELINYČIA i
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,'

J [bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
; >visokių papuošimų.

! 6901 So. Wfentworth Ave.
|[ Tel.: STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir- 
i mos rūšies su mo-
' derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. EN. 4-5883-40

K 
1

J

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos



0ive the Season’s Best!
KO SIEKIAMA TOKIA POLEMIKA

“Naujienose” paskiausiu lai­
ku gyvų diskusijų sukėlė klau­
simas, ar švęstina lapkričio 2.3- 
ji, mūsų kariuomenės šventė. 
Šį klausimą pirmasis iškėlė Mr. 
Frenzelis, senas torontietis, ži­
nomas mūsų nepriklausomybės 
kovų veteranas. Jo oponentai 
beveik išimtinai naujieji kana­
diečiai lietuviai, vakar dienos 
tremties stovyklų inzasininkai. 
Vadinasi, iš vienos pusės žmo­
gus, nepriklausomybės atkūri­
mo pionierius, iš kitos pusės as­
mens, augę ir brendę tos nepri­
klausomybės vaisiais. Jau tik iš 
šito taško žiūrint, būtų laukti­
na, jog atsakymuose į Mr. Fren- 
zelio iškeltas mintis būtų pa­
kankamai sveiko takto ir rim­
ties. Deja, skaitau t atsakymus, 
šio sveiko takto kaip tik labiau­
siai ir pasigendama. Dar dau­
giau. Kai kurie oponentai nuei­
na taip toli, jog neišsitenka nei 
erdvėj, nei laike ir nepagaili 
purvų netgi tiems kanadiečiams, 
kurie ne tik toli nuo šių disku­

sijų, bet kurie netgi neturi su­
pratimo, kas gi iš tikrųjų toji 
lapkričio 23-ji.

Neverta diskutuoti atskiruose 
straipsniuose pasisakymų aštru­
mo ir neleistinumo. Tegul patys 
straipsnių autoriai pergalvoja, 
kur jų diskusijose diskusijos, o 
kur tik švaisčio j imąsis žodžiais. 
Šiose pastabose norėtųsi palies­
ti tik vieną tokį “diskusinį” 
straipsnį, tilpusį “Naujienų” 
gruodžio 4 d. numeryj, dema­
gogija ir melaginga argumenta­
cija toli pranešantį visus anks­
tesnius pasisakymus.

Atsakymo autorius, kažkoks 
Mr. K. Ž., lietuvių kančiomis 
pailiustravęs, kas yra . . . lietu­
viškoji kariuomenė, pirmiausia 
kažkodėl kliudo senus kanadie-

SCHENLEY
vienval teikia jums tą pačią

turtingą 5, 6 ir 7 metu 

senumo degtinę

Iš didžiausių pasaulyje atsai’gų pui- 
k i o s, pasendintos, Amerikoniškos, 
prieš karinės degtinės. Schenley 
vienval teikia jums tą pačią turtingą 
5, 6 ir 7 metų senumo degtinę— 
tikrą prieš karinę rūšį, švenčių 
proga, dovanoms arba svečiams, nie­
kas taip gerai neišreiškia sezono 
draugingumo kaip švelni, drauginga 
Schenley—drauginga jūsų skoniui.

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsili- 

i kinę nuo senų lai- 
kų, kad ramunes 

.^l/ yra geras vaistas.
Ramunės vartoja- 

\ \ J mos nuo šalčio, reu- 
Ųd matizmo ir dieglių. 

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, inkstus 
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

NUO UZSISENE.IIISIŲ, ATVIRU

DYKAI KOL JŲ YBA: 
Jūsų dyleris turi turtingus, gražius 

cartons sudėti jūsų dovanas 
iš Schenley

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, Al 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, H* 
legali ramiai sėdėti ir naktimi*

PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO t 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

čius lietuvius. Straipsnyj jis ne- 
atremia Mr. Frenzelio priekaiš­
tų, jog nepriklausomoj Lietuvoj 
kariuomenės išlaikymo reika­
lams būdavo išleidžiamos nepa­
teisinamai didelės pinigų sumos, 
betgi konstatuoja: “. . . Lietuvių 
tauta negailestauja išleistų mi­
lijonų kario apmokymui, tik 
pagailo Kanados lietuviškajai 
liaudžiai.”

Bolševikinėje demagogijoje 
toks priekaištas būtų ir logiš­
kas, ir pateisinamas. Bet mums 
išsyk nesuprantama, koks tokio 
iššaukiančio pasakymo tikslas. 
Visų pirma, jei jau imsim logiš­
kai ir iš esmės, iš kur toks 
Mr. K. ž. žino, jog lietuvių 
tauta tų milijonų negailestau­
ja? Ar jis atsiklausė lietuvių 
tautos, jog drįsta kalbėt jos 

'vardu? O taip pat iš kur jis ži­
no, jog jų, tų milijonų, pagailo 
Kanados liaudžiai? Ar jis tos 
liaudies atsiklausė? O gal jis 
pasitenkino tik vieno Mr. Fren­
zelio ir dar kokios poros senui 
kanadiečių nuomone? Vienu ir 
kitu atveju, jei jis kalba, rem­
damasis apklausinių duomeni­
mis, jis tvarkoj. Bet jei jis iš­
vadas daro i§ savo norų ir savo 
įsitikinimų, toks neleistinas ka­
nadiečiams lietuviams purvo į 
akis drebintas negali būti patei­
sintas ir suprantamas.

SCHENLEY
M fcESERVE^UW

$094 $048
O4/5QT. ž-l PINT

JU6 1/2 PINT

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti ta 
įiezejima ir skaudėjimą senų atvi 
u ir skandžiu žaizdų, nždėkiti 

LEGULO Ointment. Jų gydomos 
vpatybės .palengvins iusų skaudėj’ 
'na ir galėsite raudai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skan­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
tnezėjim i ligos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Iigo» 
vadinamos ATHLETE'S rnnT įr
stabdo džiuvimą odos ir perplyšiiną 
tarpirščių. los v ra tinkamo va 
toti nuo džiūstančias ir suskilusios

♦RARE PRE WAR QUALITY BLENDED WHISKEY The straight whiskies in this prod­
uct are 5 years or more old. 35% straight whiskey. 65% grain neutral spirits. 
86 proof. 10% straight whiskey 5 years old. 21% straight whiskey 6 years old. 
4% straight whiskey 7 years old. Copr. 1948, Schenley Distillers Corp., N.Y.C.

A Schenley 
Mark oj Merit Whiskey

/

odos. Jos yra geros 
visu išviršinių odos ii 
gų. LEGULO Oint 
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
irder i:

gyduolės huo

KUOMET DIENA UŽSIBAIGIA... JŪS UŽSITARNAUJATE SCHENLEY

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGlsfRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus Į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Daniją ir Angliją.Olandiją,

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių) 

' 1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS 
i svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų 

ir švieži, šios rūšies siuntiniusVisi produktai aukščiausios rūšies
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

Po tokios pradžios straipsnio 
autorius smūgiuoja toliau. Jis 
skuba pasigesti demokratijos 
Kanadoje. Esą jis jau spėjęs 
matyti tautinių švenčių ir eity­
nių, ngatęs nešamas Kanados ir 
JAV vėliavas, bet niekur nema­
tęs nešamos komunistų raudo-, 
nos vėliavos. Jo nuomone, jei 
tik komunistai išdrįstų tai pa­
daryti, neturėtų kuo pasidžiaug­
ti. Ir, nepaaiškinęs skaitytojui, 
kodėl kanadiečių tautinėse 
šventėse nėra komunistų vėlia­
vos, ar tai todėl, kad komunis­
tams išeit viešumon su vėlia­
vom pavojinga, ar todėl, jog 
komunistai laikosi taktikos vi­
sur laisvuose demokratiniuose 
kraštuose ignoruoti tautines 
šventes, skuba su palyginimu:

“Lietuvoj mes šventėme ir 
paradavome su valstybės ir le­
galių organizacijų vėliavomis. 
Tą laikotarpį tamstos vadinate 
nepilna demokratija. Arba kaip 
norite daugiau apjuodinti lietu­
vių tautą, tamstos šaukiate 
Maskvos terminais: smetoniš­
kas bei fašistiškas režimas.”

Grubi demagogija slepiasi 
šiuose žodžiuose. Iš vienos pu­
sės, užmirštama, jog fašistiškas

ir smetoniškas režimas tai ne. 
Maskvos nukalti terminai, nors 
jie iš ten ir labiausiai šūkauja­
mi, bet iš kitos — ir tai įdo­
miausia — nejučiomis susimai­
šoma sąvokose, ko pasėkoj Mr. 
K. Ž. demokratijos supratimas 
nieku nesiskiria nuo Maskvos 
demokratijos supratimo. Juk ir 
Maskvoj visos valstybinės šven­
tės švenčiamos ir paraduoja­
mos su ... valstybinėmis ir le­
galių organizacijų: komunistų 
partijos, komsomolcų, raudono­
sios pagalbos ir kt. vėliavomis. 
Kalbėdami apie vadistinį reži­
mą Lietuvoj, nei socialdemo­
kratai, nei liaudininkai jo ne­
drįsta lyginti su Maskvos vųdis- 
tiniu režimu. Mr. K. Ž.' išdrįso... 
Vis dėlto tenka manyti, jog ne 
visi tokios nuomonės, kaip Mr. 
K. ž. Lietuva, kaip ir visos trys 
Pabaltijo tautos, neišvengė dik-

CAlumet 5-0534

(DOVANOS! DOVANOS!
į PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

I PETER NOVER
S Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 
IDIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, 

vėliausios mados Novelty Jewelry.
PETER NOVER užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti, 

į Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau- 
į jausios elektrinės mašinos ir P. NOVER užtikrina Jums, kad jūsų 
Jį laikrodis laikys gerai laiką.

s JP. NibVieir

į 3249 So. Halsted St.~ 
w/.w/.w.

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000,00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

i i

Kostumeriškas vyriškų ir 
moteriškų rūbų siuvėjas.

VALO IR PROSINA 
Krautuvėje užlaikomi kaip 
vyrams, taip ir vaikams 
marškinių, kelnių svederių, 
pančiakų, padžiamas ir t. t.

FRANK MICKĄS
SENIAUSIAS SIUVĖJAS

BRIGHTON PARKE

4146 Archer Avė,
TEL. LAFAYETTE 3-9066

tatūrizmo. Priežasčių ieškot bū­
tų per ilgas uždavinys. Viena 
tik tenka pastebėt, jog Lietuvoj 
diktatūriniai varžtai nei iš tolo 
negali būti lyginami su Mask­
vos, Berlyno ar Romos diktatū­
riniais varžtais. Gal būt, iš prin­
cipo: sulig Jurgiu ir kepure. 
Bet pats straipsnio autorius pri­
pažįsta, kad šventėse ir para­
duose buvo tik valstybės ir le­
galių organizacijų vėliavos. Jo 
demokratinėj Lietuvoj nebuvo 
nei liaudininkų, nei socialdemo­
kratų, nei jiems giminingų or­
ganizacijų vėliavų? Kodėl? Dėl 
to, jog šios organizacijos buvo 
uždarytos, jų turtai konfiskuo­
ti, jų nariai už nelegalų veiki­
mą baudžiami kalėjimu. Bet ar 
tai dėl to, jog šios organizaci­
jos buvo priešvalstybiškai nusi- 
stačiusios, nesuderinamos su 
konstitucija ir Vasario 16 d. ak­
to dvasia? Ne, vien tik' dėl to, 
jog jos buvo opozicijoj kraštui 
primestam režimui, o opozicija 
ten, kur diktatūra, nepakenčia­
ma. Vadinasi, be didelių gudra­
vimų aišku, jog kur balta bal­
ta, kur juoda juoda, tai kodėl 
gi šie neužtarnauti priekaištai 
seniesiems • kanadiečiams lietu­
viams, net ir tiems, kurie ir iš 
tolo svetimi šitai polemikai?

(Bus daugiau)

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
VISUS INDEI,ms

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
m LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 3 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 11 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

ENglevzood 4—5028
’ *SEND PRIIMAME 

maisto >siuStinių užsaky­
mus i VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRUOS ZONASrANGLLTA. 
PRANCŪZIJA. ITALIJA, OLAN­
DIJAI BELGIJA,I ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

. ' JUGOSLAVIJĄ. .
Maisto siuntinėliąi /APDRAUSTI . 
draudimo firmose,'f pristatymAš 
GARANTUOJAMAS, Nesuradus 
adresato—pinigai ^grąžinami! Pa- 
ke|y. dingęs siuntinys: pakeičia­
mas kini. '■

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! J VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai? 
Pristatymas vykdomas iš sandė-> 

lių Europoje.
—;----- 4—;------------------------------------------- -• .
Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai niii’ę- 
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mu siuntinėlių tipo numerius 
Galima užsakyti keli pakictėliai 
Um pačiam gavėjui.
I ' ■
I • 2. sv.“taukų, kiauliniu.
No. 1 2 s v.bekono
Sfi 00 2 sv. salami dešros
3,O,UW 2 sv. kenuotos jautienos’

1 sv. pieno milteliu.
■ -.č-

2 sv. kenuotos jautienos
»• 

marmelado ' r?“
it:' -.

5^.-1 sv, šokolado, blocks

2 SV-bekono.1 'L 4 -
No. ' 2 sv. piętų ; Afrik. - apeis
SA.0Q , marmelado
. . i 1 sv. cukraus

‘ C’. 1 sv. kavos pupelių

4 ^ 2 sv. kiaulinių taūkų v^- 
No. 3 ■, 2 sv. bekono

kq 2 s v. cukraus Ą
; i. 2 sv. aukšč, rieb. siiriąi 

'G:.'. 1 sv. kavos pupelių. :
No. 4- ... : /
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5'V
$4.98 9 SV?1 KAVOS Pupelių

No. ;6> 4,5 svięukraus •
S4.OO 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. if Italiją)

N0.Į8 16 sv.sūdytų silkių statį- 
$5-95 nėlė (Tik f Vokietiją)

’.♦L

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$%.,85 4 unc. kepimo mill eiių

EXTRA RIEBALU I
■ 2 sv. kenuotu >

Ndjio 2 sv. bekono 
e-v oę 2 sv, kiaulinių taukų

■ 1 sv. šokolado, blocks
• I sv. cukraus ■ -ULV

j 1 sv. kavos pupelių. <

>■

-

SV.!!!
5 to .

Sr

L

M 

1 ■I" 11 " , A ■ • ' ■

Čia nurodytose kainose*-įskaity­
toj persiuntimo, draudimo ir kiį 
tnUišlaįdos.

Ai.skirai Vatįzuiės su draugija 
hiis-^kuniitslais ir pavieniais a<- 
mcnimty (jei drdcsnįų. užsakymų. 

> Nedelsdami šiandien pašiųskitė, 
savo., giminėms., draugams sittįi- ' 
-'TnėliŪN'* ': * ‘ ; '

3—NAUJIENOS, CHICAGO .8, ILL. —TREČIAD., GRUODŽIO. 15, 1948,
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RUHR KASYKLOSE KO­
MUNISTAI PRAKIŠO

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Socializuota Medicina” Britanijoje
Jungtinėse Valstybėse gydytojų sąjunga ątkakliai 

kovoja prieš “medicinos socializaciją.” Ji nutarė apdėti 
140,000 savo narių specialiomis duoklėmis, po $25 nuo 
kiekvieno, ir šituos pinigus panaudoti atgitacijai spaudo­
je, per radio ir Washingtone tarpe kongreso narių, kad 
valdžia nesikištų į žmonių sveikatos ir gydymo reikalus.

Bet D. Britanijoje “socializuota medicina” jau yra 
įvesta nuo pereitos vasaros, ir vienas Amerikos kores­
pondentas, William McGaffin, rašo, kad ji esanti be galo 
populiari. Jokia darbiečių reforma nerado tokio didelio 
pritarimo žmonėse, kaip šita.

Pusmečio praktika parodė, kad valdžios sistema tu­
ri stambių trūkumų, kurie turės būti pašalinti. Visų-pir- 
ma, valdžia pasiėmė ant savo pečių didelę finansinę naš- 
tąi. Buvo manoma, kad prie sveikatos apdraudos fondo, 
į kurį kiekvienas žmogus (išimant beturčius) turi mokė­
ti tam tikrą duoklę, valdžiai teks pridėti apie 700 milio- 
nų dolerių per metus; bet dabar paaiškėjo, kad to toli 
gražu neužteks.

Kitas keblumas- tas, kad gydytojai ir dentistai ne­
apsidirba. Į juos ėmė kreiptis tokia daugybė žmonių, ku­
riems pirmiau medicinos pagalba buvo visai neprieina­
ma, kad šių profesijų atstovai nebeturi laiko jiems pa­
tarnauti. Kai kurie visai atsisako priimti naujus pacien­
tus. Vienas dentistas uždėjo ant savo' kabineto durų iš­
kabą: “Jokių naujų pacientų per ateinančius 12 mėne­
sių.” Kiti, skubėdami greičiau apsidirbti, neduoda žmo­
nėms tinkamo patarnavimo.

Bet ką šitie faktai rodo? Jie nerodo, kad valdžios 
pagalba sveikatos srityje blogas dalykas, o tik — kad 
reikia daugiau gydytojų, dentistų, slaugių ir ligoninių. 
Jie rodo, kad medicina iki šiol buvo pasiturinčiųjų žmo­
nių privilegija. Tik dabar gydytojų ir dentistų patarna­
vimas pasidarė prieinamas neturtingoms žmonių masėms.

Pirmą kartą istorijoje Britanija ėmė rūpintis visos 
tautos sveikata. Ims laiko, iki šitos reformos nauda bus 
pilnai išvystyta. Bet britai nuo jos neatsisakys.

Žemas Švietimo Stovis Rusijoje
Iš Rusijos laikraščių ir žurnalų, kurie ateina į Jung­

tines Valstybes, matyt, kad švietimo srityje Sovietų Są­
junga yra labai atsilikusi. Maskvos “Pravdoje” paskelb­
ti statistikos duomenys rodo, kad tik vienas iš keturių 
vaikų sovietų Rusijoje, pabaigusių keturių metų pradžios 
mokyklą, eina mokytis toliau. Mažiau, kaip vienas iš 100, 
baigia 10 metų mokyklą.

Skaičius studentų SSRS kolegijose ir universitetuose 
nesudaro nė trečdalio Amerikos studentų skaičiaus, nors 
Sovietų Sąjunga turi, gal būt, kokius 25 itiilionus gyven­
tojų daugiau, negu Jungtinės Valstybės.

Apie 10 milionų mokyklinio amžiaus vaikų visai ne­
lanko mokyklų. Tai 24 nuošimčiai (beveik ketvirta dalis) 
viso skaičiaus šito amžiaus grupėje.

Pagal sovietų valdžios planą, iki 1950 metų numato­
ma pastatyti 193,000 naujų trobų mokykloms. Dauguma 
jų bus vieno arba dviejų kambarių sodžiaus mokyklos. 
Bet apskaičiuojama, kad tada mokyklinio amžiaus vaikų 
Sovietų Sąjungoje bus daugiau, kaip 30 milionų.

Jau caro laikais Rusija turėjo daug platesnį planą 
liaudies švietimui. Caro įstatymas, išleistas 1908 metais, 
įsakė palaipsniui įvesti visuotinį privalomą mokyklų lan­
kymą vaikams ir šitam reikalui numatė 317,000 naujų 
mokyklų pastatymą iki 1922 metų. Buvo apskaičiuojama, 
kad tada mokyklinio amžiaus vaikų Rusijoje bus 15 mi­
lionų.

Iš tų skaičių galima numanyti, kaip žemai nusmuko 
apšvietos lygis Rusijoje bolševikų valdžios laikais. Bet ir 
ta apšvieta, kuri yra teikiama sovietų mokyklose, yra sti­
priai atmiežta partine propaganda. Sovietų mokytojai 
turi pirmiausia žiūrėti, kad jų auklėtiniai pasidarytų 
“geri komunistai.” Mokyklos yra paverstos propagandos 
fabrikais.

Pereitos savaitės rinkimuose 
Vokietijos pramonės centre, 
Ruhr srityje, visi komunistai 
buvo iššluoti iš įmonių komite­
tų.

Buvo renkami darbininkų at­
stovai Ruhr anglies pramonėje. 
Komunistų atstovai negavo nė 
vjenos vietos. IPrakišo rinkimus 
net populiarus veikėjas profesi­
nėse sąjungose komunistas Wil­
li Agatz.

Po šito nepasisekimo komu­
nistai vakarinėje Vokietijoje 
ėmė organizuoti “jaunuomenės 
aktivistus,” kurių pareiga bus 
skleisti partijos propagandos li­
teratūrą, lipinti ant sienų pla­
katus, dalinti atsišaukimus ir 
ypatingai veikti tarp jaunimo 
mokyklose.
" Bet iš šitų pastangų vargiai 

kas išeis, nes komunizmo įta­
ka Vokietijoje labai nusmuko. 
Vokietijos darbininkija vis aiš­
kiau mato, kad komunistai tėra 
tik Rusijos imperialistinės poli­
tikos įrankiai.

senąją Rusijos caro valdžią, ir 
Suomijos komunistų laikraščiai 
jį pradžioje gyrė. Bet Maskva 
dabar įžiūrėjo tame vaidinime 
“nedraugingumą” sovietams.

Suomijos valdžia yra susirū­
pinusi dėl šitokio Rusijos kiši­
mosi į Suomijos vidaus reika­
lus. Premjeras Kari Fagerholm 
įspėjo žmones elgtis atsargiau 
ir neužgaulioti sovietų, nes už 
atskirų asmenų išsišokimus Ru­
sija gali apkaltinti Suomijos 
valdžią.

Vargas mažai tautai gyventi, 
turint tokį akiplėšą savo kaimy­
nu.

VENGRIJOS DARBININ­
KAI NEPATENKINTI

RUSIJA TERORIZUOJA 
SUOMIUS

Prieš metus laiko Suomijos 
valstybinė policija, kurią kon­
troliavo komunistai, .suėmė 29 
suomių ir estų kilmės tremti­
nius, pabėgusius iš sovietų teri­
torijos. Užsienių reikalų minis­
terija, padariusi tyrinėjimą, pri­
pažino, kad 15 tų pabėgėlių pri­
valo būti grąžinti Rusijai.

Savo sprendimą ministerija 
remia taikos sutarties su Rusija 
9-ju straipsniu, kuris sako:

“Suomija imsis visų reika­
lingų žingsnių, kad būtų už­
tikrintas suradimas ir prista­
tymas teismui betkurios są­
junginės valstybės piliečių, 
apkaltintų tuo, kad jie nusi­
kalto savo šalies įstatymams 
išdavyste arba bendradarbia­
vimu su priešu karo metu.”

Ta komunistų apsėsta valstybi­
nė policija, kuri gaudė Rusijos 
pabėgėlius, besislapstančius 
Suomijoje, jau yra panaikinta.

Bet Maskva nesiliauja suo­
mius gąsdinusi. Prieš keletą die­
nų ji pasiuntė dvi notas Suomi­
jos valdžiai, protestuodama 
prieš “įžeidimą” dviejų sovietų 
pasiuntinybės tarnautoji/ Elsin- 
kio cirke ir prieš du vaidinimu 
suomių teatruose, kurie kurstą 
nedraugingus Rusijai jausmus. 
Vienas tų vaidinimų išjuokia

Vengrijos pramonės minište- 
ris Istvan Kossa pasakė kalbą 
Debrecene, kaltindamas darbi­
ninkus “teroristiniu nusistaty­
mu” prieš suvalstybinti] įmonių 
vedėjus. Jisai pareiškė, kad mo­
kėti aukštesnį atlyginimą dar­
bininkams valdžia negalinti, ne­
pakėlus gamybos. Darbininkai 
yra verčiami sparčiau dirbti.

Darbininkų streikai Vengrijo­
je, kaip ir kitose “liaudies de­
mokratijose,” yra uždrausti. Ko­
kiu būdu jie gali pareikšti savo 
nepasitenkinimą, jeigu darbo 
sąlygos blogos arba algos že­
mos, nežinia. Laisvų profesinių 
sąjungų arba kitokių organiza­
ciją darbininkai neturi. Nėra 
taip pat ir laisvos spaudos.

Darbininkai priešinasi skubi­
namo sistemai, kurią įvedė val­
džia. Tokį jų nusistatymą mi­
nis teris Kossa vadina “teroristi­
niu.”

Premjeras Maty as Rakosi ne­
seniai irgi barė darbininkus, 
kad jie neišpildo savo darbo 
“normų.”

GAULLISTAI NETURI
DAUGUMOS

Prancūzų Respublikos Tary­
boje (senate) gen. De Gaulle 
šalininkai turi 122 vietas. Kad 
būtų dauguma, reikia mažiau­
sia 161. 1

Einant rinkimams, buvo pra­
našaujama, kad de-gaullistai ga­
li laimėti daugiau kaip pusę vie­
tų antruosiuose Franc ūži jos 
parlamento rūmuose. Nors Res­
publikos Taryba turi tiktai pa­
tariamąjį balsą įstatymų leidi­
me, bet ji būtų galėjusi padary­
ti daug nesmagumų atstovų bu7 
t ui, jeigu ji būtų patekusi gen. 
De Gaulle kontrolėm

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS KONSTITU- 
CIJOS PROJEKTAS

P. A. Karužio straipsnį apie pasaulio Lietuvių Bendruo­
menes konstitucijos projektą paskaičius

Kiekvienas darbas ar kūrinys 
gali ir turi būti kritikuojamas, 
nes tuo būdu tegalima rasti ge­
resnė išeitis ar sprendimas. Ta­
čiau toji kritika turi būti nuo­
saiki ir rimta, kad pasiektų to 
tikslo, kurį ji turi turėti.

P-nas Karužis savo straipsny­
je išeina iš lygsvaros, visur te­
mato antidemokratiškumo ir fa­
šizmo vaiduoklius.

Aš džiaugiuosi, kad p. Karu­
žis sutinka, jog pasaulio lietu­
vių bendruomenė yra reikalin­
ga. Aš pilnai sutinku su juo, 
kad tuo reikalu reikėtų plačiau 
išsiaiškinti su senąją emigraci­
ja. Tačiau pastaroji tokio orga­
no per keletą dešimčių metų 
nebuvo sukūrusi ir iki šiol ne­
siėmė iniciatyvos sukurti. Jos, 
kad ir skaitlingos ir pajėgios 
draugijos, buvo sudarytos siau­
ru ideologiniu pagrindu i'r pa­
prastai neišėjo iš gyvenamojo 
krašto ribų. Tai nėra koks prie­
kaištas senajai emigracijai, bet 
faktas, kuris rodo, kad tas klau­
simas nebuvo pribrendęs.

Šiuo laiku, kuomet didelis 
skaičius lietuvių karo audros ir

svetimos okupacijos verčiamas, 
buvo priverstų apleisti savo tė­
vynę ir ima paplisti po visą pla­
tų pasaulį, — tokios organizaci­
jos būtinumas yra aiškus. Jei 
tokia organizacija reikalinga, 
tai ją reik sukurti. Kas nors los 
iniciatyvos turi imtis. Gi kam 
kitam daugiausia liktų ir priva­
lu būtų tos iniciatyvos imtis, 
kaip ne VLIKui. Žiūrėti į VLI- 
Ką p. Karužio akimis yra dau­
giau nei klaida.

Mūsų kraštui esant okupuo­
tam, mes VLIKe matome visos 
lietuvių tautos politinį atstovą, 
o ne “dipukų” politinį organą, 
kaip jį vadina p. Karužis.

VLIKas susikūrė Lietuvoje 
okupacijos metu, jis vadovavo 
lietuvių rezistencijai ir kovai 
dėl laisvės. Visa tauta, išskyrus 
komunistus, jame matė savo at­
stovą ir jo nurodymų bei pa­
tvarkymų klausė. Tik dėl poli­
tinių aplinkybių ir dėl to, kad 
galėtų tęsti laisvės kovą (ko ne­
galėtų daryti būdamas už gele­
žinės uždangos) VLIKas atsira­
do tremtyje. Bet tas jo nepada-
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n A V t'N U-ACM Ii! Telephoto
William Ward Pigman, chemi­

kas iš Appleton (Wis.), buvo pa­
šauktas Ne-amerikoninės veiklos 
komiteto liudyti ryšyje su šni­
pinėjimu. Chambers nurodė Pig- 
maną kaipo asmenį, iš kurio jis 
gavęs slaptų dokumentų.

rė “dipukų” organu, kokiu ma­
to jį p. Karužis.

Jis apima visas lietuvių tau­
tos sroves. Ar jo politinė su­
dėtis pilnai atitinka lietuvių 
tautos norus šiuo momentu, pa­
tikrinti neįmanoma, ir su ta 
blogybe tenka skaitytis.

P-no Karužio pažiūra į VLI- 
Ką yra kenksminga Lietuvos 
laisvės kovai, ir, kaipo klaidin­
ga, rodo, kad p. Karužis pačia­
me pagrinde išeina iš klaidin­
gos premisos.

Tad VLIKas turi ir net pri­
valo imtis iniciatyvos tokią ben­
druomenę sukurti, kad ją sukū­
rus ir demokratiškais pagrin­
dais suorganizavus, .turi būti 
suorganizuotas laikinas orga­
nas, kurį ir numato projekto 
§80 — laikinoji pasaulio lietu­
vių bendruomenės Valdyba. Ka­
me čia antidemokratiškumas, 
kame čia diktatūrinės tendenci­
jos?

Juk to organo tikslas yra pa­
daryti pradžią kuriamai bend­
ruomenei, sukviesti ir suorgani­
zuoti lietuvius į jos skyrius, 
pravesti demokratišku būdu 
rinkimus bei perduoti bendruo­
menės reikalų tvarkymą į rink­
tų asmenų rankas.

Keistas p. Karužio suprati­
mas demokratijos, jei jis nori 
toje pačioje bendruomenėje at­
sisėsti su Bimba, Mizara ir jų 
pakalikais. Argi pasauliniai įvy­
kiai dar jo nepajėgė , įtikinti, 
kad su tais asmenimis negali 
būti bendros kalbos ir bendro 
darbo.

Kova eina žūtbūtinė, eina ne 
vien dėl Lietuvos laisvės, bet ir 
dėl lietuvių tautos fizinės egzis­
tencijos. Ar tiems, kurie siekia 
išlaisvinti pavergtą tėvynę ir 
apsaugoti ją nuo galutino išnai­
kinimo, yra įmanoma dirbti su 
tais, kurie siekia visiškai prie­
šingo ir pritaria bei remia sveti­
mųjų okupaciją? Ar gali gais­
rininkai bendradarbiauti su pa­
degėjais, ar policininkai su nu­
sikaltėliais?

Kas pažįsta komunistų takti­
ką, tas žino, kad jie, atitinka­
mai gaunamomis iš viršaus di­
rektyvomis, stengiasi įsibrauti į 
įvairiausias organizacijas (uni­
jas, religines, sportines ir kt.), 
kad iš vidaus jas sprogdinus.

Tad visai natūralūs reikalas, 
kad į pasaulio lietuvių bendruo­
menės projektą yra įtrauktas 
nuostatas, numatytas §§ 23 ir 
24, kuris atima balso teisę ir 
teisę būti renkamais tiems, ku­
rie kenkia lietuvių tautai, yra 
priešingi Lietuvos nepriklauso­
mybei ir pritaria bolševikinei 
ar kilai okupacijai.

Pasaulis jau pradeda suprasti 
kas yra komunistai ir kokia jų 
taktika. Jau ir Suvienytose Val­
stybėse jie yra vejami iš unijų, 
nes jau įsitikinta, kad jie vei­
kia ne savo krašto interesų va­
dovaujami, bet vadovaujami 
svetimos valstybės interesais.

Tad kaip gi galima norėti, 
kad naujoje bendruomenėje, 
kurios vienas iš tikslų yra kova 
už laisvę, nepriklausomą Lie­
tuvą, būtų toleruojami tie, ku­
rie padeda ir pritaria Lietuvos 
okupantams?

Panašus nuostatas yra Lietu­
viu Tremtiniu Bendruomenės 
statute, kuriuo tremtiniai jau 
gyvena penktus metus. Tremti­
nių bendruomenė apima visų 
įsitikinimų (išskyrus komunis­
tus) lietuvius' tremtinius ir tas
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(Prof. Inž. STEPO KAIRIO 70 metų sukaktuvių proga)
(Tęsinys)

Darbo Balse bendradarbiavo 
ir visa eilė kitų žymių rašytojų, 
kaip štai prof A. Janulaitis, Dr. 
A. Domaševičius, J. Paknys, Ki­
pras Bielinis ir kiti. Spaustuvės 
darbininkų tarpe buvo ir tokių, 
kurie be lenkų kalbos kitos ne­
mokėjo. Tai jiems lietuvių kal­

nuos ta tas nesudarė nei vieno at­
sitikimo, kad juo kurios nors 
pakraipos žmogus būtų galėjęs 
nusiskųsti.

Neabejotinai v ir VLIKo pro­
jekte yra paklaidų, kurias pats 
gyvenimas parodys? Pats statu­
tas, koks jis bus priimtas, bus 
tik laikinuoju. (Pirmas pasaulio 
lietuvių bendruomenės seimas 
jį galutinai ištaisys ir priims, 
kame gal p. Karužis jau ne įžiū­
rės antidemokratiškumo.

Ar buvo reikalinga Nprojek- 
tą įterpti sakinį: “bendradar­
biaudama žmonijos kūryboje 
vykdytų Visagalio valią,” — aš 
nesiimu čia ginčytis. Tačiau, jei 
dėl tų žodžių autorius randa 
reikalo primesti projekto kūrė­
jams antidemokratiškumą ir re­
liginį fanatizmą, tai jam pa­
čiam galima nurodyti, jog jis 
pats nukepsią į antireliginį fa­
natizmą, bei antidemokratišku­
mą. Juk lietuvių 70—80% yra 
tikinčių žmonių, tad primeti­
mas jiems autoriaus norų būtų 
jau antidemokratiškumas. Argi 
rimtam laisvamaniui įterpimas 
tų žodžių gali sudaryti reikš­
mės? Gi bendroje bendruome­
nėje susitelkus yra reikalinga 
tolerancija tiek iš vienos, tiek 
iš kitos pusės, gi toji negali at­
sirasti tais keliais einant, ku­
riais nori eiti p. Karužis.

Kas dėl klaidų pačiame kons­
titucijos projekte, tai aš jas 
įmalau kitur, nei p. Karužis. 
Pirma esminė negerovė, kad at­
stovus į Pasaulio Lietuvių Sei­
mą renka ne bendruomenės na­
riai, bet P.L.B. Kraštų Tarybos.

Seimas yra pagrindinis orga­
nas, nustatęs esminius bendruo­
menės dėsnius bei gaires, tad 
visiškai natūralu, kad jis būtų 
renkamas tiesioginiai pačių ben­
druomenės narių, bet nebūtų 
priklausomas nuo įvairių politi­
nių kombinacijų kraštų tarybo­
se.

Antroji esminė negerovė, tai 
kraštų atstovavimo principe. 
Projekto § 53 numato, kad kiek­
viena krašto taryba renka vie­
ną atstovą, jei bendruomenės 
narių yra nedaugiau kaip 5,000, 
gi nuo kiekvienų sekančių 5,000 
renkamas taip pat atstovas. Tuo 
būdu kraštas, kuriame gyvens 
nors ir 100 lietuvių turės tiek 
pat atstovų, kaip ir kraštas, su 
5,000 gyvenančių lietuvių (gi li­
kučių apskaitliavimu, net ir su 
7,999 lietuviais). Tad kraštai su 
pagrindine mase lietuvių emi­
grantų galės turėti mažiau at­
stovų, nes kraštai kuriuose bus 
išsibarstė nedideli skaičiai lie­
tuvių. Šis nuostatas yra keisti­
nas. Kiekvienas kraštas, kuria­
me gyvens lietuviai emigrantai, 
turi turėti mažiausiai vieną at­
stovą Seime. Tačiau tos bend­
ruomenės, kur bus susispietę 
daugiau lietuvių, turi gauti tei­
sę taip būti atstovaujamos, kad, 
priešingai demokratijos princi­
pams, nebūtų nustelbtos mažes­
niųjų bendrovių. Be to, projek­
te visiškai nėra numatyta gali­
mybės atstovams raštu ar per 
tam tikrus įgaliojimus pareikšti 
seimo dienotvarkėje numatytais 
klausimais savo nuomonę. Juk 
dėl pasaulio platybės ir lėšų sto­
kos negalima laukti, kad atsto­
vai galėtų suvažiuoti iš visų pa­
saulio kraštų, kur tik lietuviai 
gyvena. Gi los teisės nesuteiki­
mas praktiškai juos išskirs iš 
bendruomenės reikalų tvarky­
mo, o tuo pačiu nuslopins jų 
interesą prie pačios bendruome­
nės. —A. L.

Baltimore.

ba rinkti straipsnius buvo sun­
koka. Jie visi gaudyte gaudyda­
vo prof. inž. St. Kairio straips­
nius. O kodėl jie juos gaudė, tai 
štai paslaptis. Prof. inž. St. Kai­
rys ne tik mokėjo labai ryščiai 
straipsniuose savo mintis išdės­
tyti, visiems prieinama forma 
juos pateikti, bet kartu jis turi 
tokią pat aiškią rašyseną. Jo ra­
štas, kad ir smulkiomis raidė­
mis rašomas, bet taip aiškiai, 
tiesiai kaligrafiškai. Kiekviena 
raidė taisyklingai baigta, jokių 
pataisymų, jokių neaiškumų, 
lygiai kaip rašoma mašinėle ra­
šyti. Tai tikrai reta rašysena, 
verta pasigrožėjimo.

Dr. A. Domaševičius rašė la­
bai neaiškiai ir jau visai neiš­
skaitomai rašė Prof. A. Janulai­
tis. Jis ir pats taip sakydavo, 
kad mano rašyseną tik mano 
žmona gerai išskaito, ko kartais 
ir pats nepajėgiu. Tikrai taip ir 
būdavo. Kai ko negalėdavome 
redakcijoje išskaityti, tai kreip- 
davomės į prof. A. Janulaitį. 
Būdavo tokių atsitikimų, kad 
šis prašydavo žmonos paskaity­
ti, kas tenai parašyta.

Tiesa ir mes redakcijoje 
džiaugdavomės prof. inž. St. 
Kairio straipsnius gavę, nes te­
nai buvo viskas aišku ir viskas 
išskaitoma, tuo metu kai su ki­
tais raštais daug vargo turėda­
vome iki juos perskaitydavome, 
o dar daugiau vargo spaustuvių 
darbininkai.

Iš buvusių 'visų veikliųjų ir 
nuolatinių Darbo Balso bendra­
darbių daug jau kas mirė. Štai 
Dr. A. Domaševičius mirė, tie­
sa, kuris ne taip jau buvo gau­
sus savo raštais. F. Eidukevi­
čius tik pradžioje rašė, vėliau 
užsuko pas komunistus ir išvy­
kęs į tą “plačiąją” tėvynę be ži­
nios dingo.

J. IPaknį, tą didį Darbo Bal­
so finansų rūpintojėlį, dar tik 
šiais metais tremties gyvenime 
palaidojome. Kipras Bielinis 
šiais metais, sulaukęs 65 metų, 
atsidėjęs dirba ir rūpestingai 
knisasi socialdemokratų praei­
tyje. Čia jau daug ką yra para­
šęs ir atspausdinęs ir dar daug 
iš tos srities darbų jo laukiama. 
Tai gal vienintelis, kuris atsidė­
jęs susirūpino Lietuvos social­
demokratų turtinga, turininga, 
ir audringa praeitimi.

Ir štai prof. inž. Stepas Kai­
rys šiais metais sulaukė 75 me­
tų ir savo aštraus kardo pavi­
dale miklios ir gabios plunks­
nos iki šios dienos iš rankų ne­
paleidžia.

Rašo daug, rašo gražiai ir 
puolamas vykusiai ginasi. Ir be­
sigindamas išryškina demokra­
tijos pradus ir socializmo sieki­
mus. Jis ne tik didis mokovas 
savo profesijos specialybėje, bet 
vienai geriausių Lietuvoje de­
mokratinio socializmo žinovų. 
Gaila, tikrai gaila, kad mes čia 
neturime Lietuvoje ėjusios so­
cialdemokratų spaudos leidinių, 
būtų labai gera ir graži proga 
jo visus straipsnius dabar pana­
grinėti ir vaizdžiai įrodyti,- ko­
kio jo esama gabaus publicisto.

Palinkėkime jam geros svei­
katos ir kad jo iš gero, stipraus 
gyvenimiško lydinio sudaryta, 
-kovose užgrūdinta plunksna jo­
kių gyvenimo rūdžių ir audrų 
nepabotų, kad ji vis taip šau­
niai blizgėtų, kaip anuomet jau­
nose dienose blizgėjo. Darbo 
Balse. Ir būtų gerą, kad Ratilas 
Kemeklis pasidairęs po mūsų 
piktžoliais želstančius dirvonus 
ir vėl ,savo malonia ir patrauk­
lia šypsena prabiltų. Kas kartu 
su gyvenimu ėjo, kas darbo 
žmonių sargyboje tolydžiai bu­
dėjo, kas daug vargo regėjusią, 
didžias kančias kenčiančią savo 
tautą mylėjo, kas dėl jos laisvės 
kovojo, tų, o šiuo atsitikimu 
profesoriaus inžinieriaus Stepo 
Kairio jokios gyvenimo audros 
nepalenkia, nors jis ėjo ir eina 
kovos keliais. —Vistaspats

(GALAS)
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ANOTHER SUCCESS FOR ALICE
STEPHENS SINGERS

Last Sunday December 12, 
1948, the Alice Stephens Sing­
ers presented their annual fall 
Concert, at the Lithuanian Au­
ditorium.

The program presented many 
popular American and Lithuan-

was followed by tremendous ap­
plause from the audience. The 
hall was filled to capacity, and 
the people were rendered an in­
teresting and varied program. 
Dancing followed the program 
to the music of John Byanskas’

KELIONE AMERIKON
3. KELIONĖ PER ATLANTA

ian melodies. The featured so­
loists were Genevieve Maczis, 
Estelle Bogdon, Algerd Brazis 
and Harold Frye. The second

Priėmė Miesto 
Korporacinį 
Biudžetą

Praėjusį pirmadienį miesto 
taryba priėmė Chicagos korpo­
racini biudžetą 1949 metams. 
Jo suma siekia $85,972,798. čia 
neįeina mokykloms ir kai ku­
riems kitiems reikalams skiria­
mos pinigų sumos.

ra
MAUDYNĖ, MAUDYNĖ
t PAULINA

RUSSIAN-TURKISH BATHS 
Electric Treatments, Ultra Violet- 
Sunshine and Infra Red Light 
Rediations. Swedish Massage and 
Movements. Electric $3.00 
Bath and Rooms...........
C. LAURINOVICH & SON, Props.

1657 W. 45th Street
Cor. S. Paulina St.

Phone Virginia 7-9493. 
Ladies Wednesday.

esą

‘ (Tęsinys)
VANDENYNE PRADEDA 

SIAUSTI AUDROS
Laivan mus susodino gegu­

žio viduryje. Vakarų Anglijoj 
pavasaris vėlai ateina, bet ir 
ten oras jau buvo kitoks, jau­
nesnieji savo kailiuose nebe- 
tilpome. Pavasario mes dar ne­
matėme, sprogstančių medžių 
kvapo nejautėme, bet raume­
nys buvo neramūs, kraujas 
smarkiau gyslomis spraudėsi.

Kai sulipome į laivus, tai 
mes dar geriau pasijutome. 
Mums jau nekilo jokios abejo­
nės apie kelionę Amerikon, 
kiekvienam buvo aišku, kad 
savo tikslą pasieksime. Mes ir 
pirma apie tai žinojome, bet 
vis dar buvo šešėlis neaiškios 
baimės, kuri neduodavo ramy­
bės. Laivan įlipę pasijutome 
tarytum vieną koją būtume 
įkėlę į Ameriką.

Mūsų laivo jūrininkai buvo 
vokiečiai, žydai ir a'š tuojau 
su jais užmezgėme kalbas. Lai­
vas, rodos, priklausė britų lai­
vininkystės bendrovei, bet lai­
vo įgulos dauguma buvo vokie­
čiai. Bendrai, tais laikais vo­
kiečių jūrininkų buvo labai 
daug.

Vos tiktai sulipome į laivą 
ir šiek tiek apsitvarkėme, tuo­
jau mums atnešė valgyti. Bado 
mes nekentėme, bet laivo val­
gis mums atrodė gana skanus; 
gavome riebios sriubos, mėsos’ 
kavos, tai ir kirtome iš peties

A iškas buvo tvarkoje, kol

buvome pakraščiuose, bet kai 
laivas pradėjo judėti tolyn, kai 
pasiekėme gilesnes vietas, kur 
ir didesnės bangos galėjo su­
sidaryti, — prasidėjo mūsų ne­
laimės. Daugeliui skaniai su­
valgyti pietūs buvo didžiausia 
nelaimė, nei vienas trupinėlis 
skaniai raitytos duonos nebu­
vo sunaudotas. O sriubą ir mė­
są reikėjo išprašyti iš tos sky­
lės, kurion ji pati noriai smu­
ko. y

Mūsų garlaivis skaitėsi grei­
tu laivu, tais laikais jis buvo 
pačiu moderniškiausių, bet ke­
lionė iš Liverpoolio į Philadel­
phia tęsėsi keturiolika dienų. 
Kelionėje teko išgyventi tris 
dideles audras, viena iš jų, an­
troji, buvo nepaprastai galinga.

(Bus daugiau)

half of the program presented 
the well known Act II, Scene 
I from Verdi’s opera “La Tra­
viata” which was sung in Lith­
uanian and Act I, Scene I from 
Flotow’s opera “Martha”, sung 
in English.

All the singers turned in star 
performances and each number

orchestra. As at all the former 
Alice Stephens Singers con­
certs, the people had a very 
enjoyable evening and are look­
ing forward to the next con­
cert.

The next concert will be the 
Annual Spring Concert on June 
7, 1949 at Orchestra Hall. Feat­
ured as guest soloists will be 
Susan Griska and Ralph Juška.

— Ann Sereik

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS NAUJIEMS 
METAMS PASITIKTI BANKETAS

KORESPONDENCIJOS

Grand Rapids, Mich.
mirė JONAS BESASPARIS

Gruodžio 12 d. mirė Jonas 
Besasparis. Jis gyveno adresu 
16o() Hamilton Ave. Laidotuvės 
įvyk$ rytoj, gruodžio 16 d., 9 
vai. ryto.

Velionis Jonas Besasparis il­
goką laiką gyveno Detroite, kur 
jis pi įklausė S.-D. 116 kuopai 
ii’. ėjo kuopos sekretoriaus pa- 
ueigas: jis taip pat buvo ir 
‘Naujienų” korespondentas.

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos Naujiems Me­
tams pasitikti banketas jau čia 
pat. Taigi šiuo kviečiam visus 
draugijos narius ir rėmėjus, 
kurie manote dalyvauti banke­
te, įsigyti tikėtus iš anksto, kad 
nereikėtų paskui gailėtis.

Tikėtus galima gauti pas 
šiuos asmenis: Alfons Masiulis, 
Petronėlę Kurauskąs, Anna Vai­
nauskas, Mr. Kenutis, Mrs. Ben­
nett, Mrs. Andžiulis, Mrs. Žur- 
ba, Jurgis Mickus, Albert Gri­
gaitis, Mrs. Viščiulis, Mrs. Bu- 
dris, Mrs. Kondrotas, Mr. Babi­
lius, J. Puniška, Anton Jusas.

Šia proga primenam visiems 
tikėtų platintojams: būtinai bū­

kite šiame draugijos susirinki­
me ir, jeigu nepardavet tikė­
tų, sugražinkite juos komisijai. 
Komisija nori žinoti, kiek rei­
kės užpirkti kalakutų. Prie du­
rų nebus daugiau banketo ti­
kėtų parduota, kaip tik 15. O 
pasilinksminimui įžangos tikė­
tai bus tik po 50c. »

Programa susidės iš liaudies 
dainų, kurias pildys Suvalkie­
čių Draugijos Choras, vedamas 
ponios Grieg, šokiai prie Pa­
jaujo muzikos ir su parinktais 
tam vakarui žaislais. Kalakutie­
nos vakarienė su gėrimais prie 
stalų tik už $2.50.

— A. Masiulis.

IŠ ALICE STEPHENS SINGERS 
KONCERTO
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JOSEPH M MOZERIS,. Secretary

4932 W. 14 St 
Cicero, m.

Sekmadienio, gruodžio 12-tos, 
Lietuvių Auditorijoje, ponios 
A. Steponavičienės vadovauja­
mo mergaičių choro vakaras bu­
vo pilnas entuziazme. Sale bu­
vo pilna su gera savijauta gra­
žios publikos.

Kada scena atsidarė, Lietu­
vos vėliavos spalvingais drabu­
žiais pasirėdžiusios choristės 
šauniai atrodė. Pasirodžius jų 
vadovei Anelei Steponavičienei, 
kiekvieno žiūrovo širdį vaizdas 
palietė. Kai kurie iš publikos 
pareiškė: jeigu jos ir nedainuo­
tų, vien tik pamatyti šią dide­
lę, gražią grupę dainininkių, to­
kiais simpatingais veidais, yra 
malonumas. Šiame mergaičių 
būry daug solisčių ir visos jos 
supranta muziką.

Štai dainuoja: Irenė Mikšys 
ir Genė Briedis—“Rudens Tan­
go”, Gailevičiaus-Sarpalio, Va- 
silkėliai—Kuprevičiaus; Irenė 
Ai tu lis—Apynėliai (Žabelio), O 
Tėvyne manoji,, čerienės-Ste- 
phens; Michaeline Salaverski— 
My Hero; Florence Butkus— 
Kiss Me Again, Waltzing in the 
Cloiids; Christine Bartulis— 
Song of Love; Genevieve Ma­
czis—Ombra Leggiera, Gėlės iš 
šieno, Laughing Song, Italian 
Street Song; Mary Puksmis— 
Gipsy Melodies; Mary Puksmis 
ir Christine Bartulis—Carna­
tions, Duet from Opera “Ma­
dame Butterfly”, Ninetta and 
Peppino; Estell Bogdon—Depuis 
le jour, Ievos, At the Well, One 
Kiss; Josephine Miller—Lak- 
štingelėlė (komp. Roberto By- 
ąnsko), Patekėk aušrine; choras 
— Nauja daina.

Ištraukos iš “La Traviata”— 
Violeta Valery, Estelle Bogdon, 
Giorgio Germont, Al Brazis; 
ištraukos iš operos “Martha”— 
Genevieve Macziš, Aldona Bar­
čus, Harold Frye; choro nares: 
Irenė Aitutis, Ann Kuzma, Ire­
ne Protas, Julaine Skamin, Ge­
nė Bieža, Mildred La Marche, 
Helen Pius, Ruth Thomas, Au­
drey Heinzel, Elaine Pakel, Ce­
celia Puksmis, Helen Misvick.

Kadangi ir vaidinime ir dai­
nose aukšto išsilavinimo artis­
tai ir dainininkai-kės pildė pro­

gramą, tai garbė, žinoma, pri­
klauso taipgi Alice Stephens 
Singers chorui ir jo vedėjai po­
niai Steponavičienei.

Programai pasibaigus ėjo vai­
šės apatinėj svetainėje. Evan- 
stonietės ponios Emilijos Mille- 
rienės ir kitų pagamintų val­
gių buvo skanių ir įvairių. Pa­
čios dainininkės visiems mant 
dagiai ir greitai patarnavo.

Ir viršutinėje svetainėje jau­
nimas ir kiti, kaip bičių avily, 
linksminos, ūžė ir dalinos va­
karo įspūdžiais. Čia teko maty­
ti teisėją Zurį, Naujienų redak­
torių P. Grigaitį, daug prifė- 
sionalų, biznierių, jų tarpe Ka- 
zanauską, Pakel ir kitus. Ponia 
Aitutis, dainininkės motina, vai­
šino savo draugus; tą patį da­
rė V. Kondrotas su savo bū­
riu.

Milleriutė, Mačytė ir kitos 
panelės bartenderiavo ir vos 
spėjo haibolus sudaryti ir pu­
tojančio alučio stiklines pripil­
ti. Visur juokas ir klegesys. 
Šauniam orkestrui grojant šok­
ta fokstrotai ir rateliai žaista.

— R. Š.

Gaisras Sunaikino 
Atominės Labora­
torijos Trobesį

Anksti antradienio rytą gai­
sras sunaikino Argonne atomi­
nės laboratorijos trobesį.- Jis 
buvo vienas iš laikinų medinių 
trobesių 3,700 akrų žemės plo­
te, skirtame laboratorijos rei­
kalui. šiame trobesy buvo su­
dėta statybos medžiaga, reika­
linga konstrukcijai pastovių 
trobesių.

Pačios laboratorijos vandens 
greitai pritruko. Gaisro gesin­
ti atvyko ugniagesiai iš Lemen­
to ir jie sulaikė ugnies plėti­
mąsi į kitus pastatus. Apskai­
čiuojama, kad nuostolių turtui 
ugnis. padarė $5,000.

Manoma, kad gaisras kilo iš 
anglimis kūrento netvarkaus 
pečiaus.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS**

YArds

7—1125
4073

LOTO Archer 
Ave.

APSISAUGOKIT NUO KOSULIO
Nuo paprastų slogų, 
kurių negalite at­
sikratyti, vartokite 
SANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati­
dėliojimo. Jos pa­
gelbsti gamtai nu­
džiovinti paraudo­
navusias vietas ir 
pašalina kosulį. 
Kaina $1.10, su per­
siuntimu. Mūsų žo­
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkuliorio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, Ill. Tel BR 8-1684.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu jūs nežinote ką duoti Kalėdoms, 
tai mes patariame GIFT CERTIFICATE—bile kokia suma. Tuomet 
jis ar ji gali ateiti ir nusipirkti tai, ko norės.

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 

^DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

> MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS ®

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA; i

Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill,
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SAVE MONEY/
Šimtai tūkstančių pėdų gerų 

LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4% centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

J

LUMBER CO.
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.

’■

RINKITE KA NORS
NAMAMS

Kalėdoms Dovanų!
Netik pagražinsite visus kam­

barius, bet suteiksite malonumo, 
patogumo, ir daug džiaugsmo kiek­
vienam nariui jūsų šeimoje.

Geriausia vieta pirkti,—tai

Jos. F. Budrik, Inc. 
“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė’ 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel.: CAIumet 5-7237

$5,000—VERTĖS DOVANŲ 
PIRKĖJAMS DUODAMA

Kurie pirks nuo DABAR iki KA­
LĖDŲ!. Daug naudingų dovanų jū­

sų pasirinkimui.

Pirkdami dabar SUTAUPYSITE 
nuo 33 iki 50%!

BUDRIKO KRAUTUVĖJE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Puikių PARLOR SETŲ 
DINING ROOM SETŲ 
DINETTE SETŲ 
STALŲ — STALELIU 
GRINDINIŲ LEMPŲ ' 
STALINIŲ LEMPŲ 
MINKŠTŲ KRĖSLŲ 
VAIKUČIAMS visokių žaislų 
VIRTUVEI G AS U PEČIŲ 
ELEKTRINIŲ PEČIŲ 

/ KOMBINACINIŲ PEČIŲ 
MAŽŲ STALINIŲ RADIOS 
NESAMŲJŲ RADIOS 
CONSOLE RADIO su AM—FM 
RADIO ir PHONOGRAPHO 
KOMBINACINIŲ SETŲ 
RADIO su Baterijoms 
SKALBIAMŲ MAŠINŲ 
ELEKTR1K. ŠALDYTUVŲ 
KAVOS VIRĖJŲ 
WAFFLE IRONS 
PRESSURE COOKERS 
GRAŽIŲ BEDROOM SETŲ 
LOVŲ—Springsų—Matrasu 
KARPETŲ — KLEJONKIŲ 
KARPETUKŲ — RUNNERS 
SIENINIŲ VEIDRODŽIU 
SIENINIŲ PAVEIKSLŲ 
KABINETŲ (Pasidėjimui) 
ALIEJINIŲ ŠILDYTUVŲ 
ANGLIMIS ŠILDYTUVŲ 
ELEKTRIKINIŲ ŠILDYTUVŲ 
TELEVISION SETŲ (Stalinių) 
TELEVISION Kabinetuose 
2 LEVISION su Radio ir 

A u omatišku Phonografu 
PHONOGRAFU su elektra 

'PlrnUNOGRAFŲ su springsų 
PROSYMU1 MAŠINŲ 
Elektrikinių PROSŲ 
TOASTERS Sandwich Grill 
Kitų elektros prietaisų. 
DULKĖMS valytuvų.

JEWELRY*SKYRIUJE
DAIMONTINIŲ ŽIEDŲ 
VESTUVĖMS ŽIEDŲ 
SIDABRINIŲ daiktų branzalietų 
AUKSINIŲ ŽIEDŲ 
ŽIEDŲ su akmenėliais 
RANKINIŲ Laikrodėlių 
KIŠENINIŲ Laikrodėlių 
LAIKRODŽIŲ (Alarm) 
Elektrikinių LAIKRODŽIŲ 
DRESSER SETŲ 
SPILKŲ-SPILKUČIŲ 
AUSKARŲ, COMPACTS 
KAROLIŲ, LENCIŪGĖLIŲ 
KRYŽELIŲ 
GINTARINIŲ daiktų 
Cigaretnyčių, Degtuvų 

Lietuviškų ir Angliškų 
Vėliausių Rekordų

i
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WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas
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TAIPGI:

RADIO, RAKANDAI
IR SMULKMENOS

ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių. 
Žemiausiomis kainomis ir 

lengvais išmokėjimais.

Niekas pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET

(KAMPAS 47th STREET IR WOOD)

N

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus* 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 7-7747.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metai®.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno kanu, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį,

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

VISUOMET ATMINKITE— 
Budriko Krautuvėje visuomet pirk- 
site pigesne kaina, negu kur kitur. 
CASH arba lengvais išmokėjimais.

Pasiklausykite BUDRIKO RADIO 
PROGRAMOS

Kas sekmadienio vakare—5:30 vai. 
iš WCFL radio stoties (1000 kil.), 
kuri dabar yra padidinta jėgoje 

net iki 50,000 watts. _
Krautuve atdara nuo dabar iki Ka­
lėdų pirmadienio, ketvirtadienio ir 

šeštadienio vakarais iki 9:30.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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LIETUVIU RATELIAI ' | CHICAGOS ŽINIOS I
' ■■ I — ■ I*

CLASSIFIED ADS. I
A. L. D. D. NARIAI

PASKAITA APIE KALBOS ISTORIJĄ
Sekmadienį, 11 valandą ryto, 

Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street, įvyks paskaita 
apie lietuvių kalbos istoriją. 
Skaitys p. Kleopas Matusevi­
čius, neseniai atvažiavęs iš Eu­
ropos.

Matusevičius baigė Kauno 
Universitetą. Savo studijas jis 
gilino Londono ir Lundo uni­
versitetuose. Švedijoj, Lunde, 
jis buvo garsaus profesoriaus 
Knut-Olaf Falk asistentas. Ilgus 
mėnesius jisai dirbo lietuvių 
kalbos žodyno redakcijoje.

Apie lietuvių kalbos kilmę 
ir jos istoriją yra kelios nuo-

monės.- Vieni tvirtina, kad ji 
yra kilusi tiesiai iš sanskrito 
kalbos; kiti tvirtina, kad ji iš­
sivystė iš slavų kalbų, kurios 
savo keliu yra kilusios iš san­
skrito. Matusevičius šį klausi­
mą kelis metus studijavo. Pa­
skaitoje jis papasakos moksli­
ninkų patirtas žinias ir pareikš 
savo nuomonę apie lietuvių 
kalbos kilmę.

Paskaitą organizuoja LITE­
RATŪROS RATELIS. Kiekvie­
nas, kas domisi šiuo klausimu, 
kviečiamas atvykti. Įžanga ne­
mokama.

—Ui eraiūros Ratelis.

Lietuvis tavernos 
savininkas laimėjo
Įdomią bylą

likerių mažamečiams, 
Municipalinio Teismo 
Schiller pripažino jį 

esant.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

REIKIA

Darbas dienomis ir naktimis. 
Bendras dirbtuvės darbas.

AMŽIUS: 18—50.
★ Puikiausias uždarbis
★ Progos uždirbti produkcijos 

premium.
★ Bonus už darbą po 6 vakaro 
■Ą Valgis už kaštus mūs kafeterijoj
★ Gatvėkariai atveža iki durų

Campbell Soup Co.
2550 W. 35th STREET 

blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th Street)

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street

(2

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

KAM JAU ČIA TAIP KARŠČIUOTIS
-pasislėpęs uz draugijos nu­

garos tulasį asmuo šeštadienį, 
gruodžio 11 d., Naujienose kad 
prirašė, gindamas savo drau­
gijos vardą, tai prirašė, plunks­
nos negailėdamas. O tikrovėje, 
kaip bekalbėsi ir kaip aiškinsi, 
bet ylos iš maišo išlindusios 
nepaslėpsi.

Tamsta, ponuli, šneki apie 
susirinkimo legalumą. Sakai, 
kad ii- kiti klubai vaišėms pa­
skiria 10-15 dolerių. Tačiau 
jūsų draugija paskyrė penkis 
kartus tiek.

Tikrai tamstos draugija yra 
pilnai legali. Bet ot jos narių 
mažuma paprastame susirinki­
me tokią sumą pinigų gali pa­
skirti pasismaginimui. Prie to, 
tik “sveikai protaujantieji” vy­
ko į tą gražią užeigą, o kiti 
visi nariai traukė iš susirinki­
mo į namučius nakvynei; taip 
pasielgė ir asmuo, kuris per 
laikraštį padarė šią pastabėlę. 
Vienok šiaip kalbėsim, ai- ki­
taip, o tokie “protingo” žings­
nio kitą kartą gal nedarys ne 
tik pasislėpęs už draugijos nu­
garos asmuo, bet ir kiti nariai.

Pagaliau argi visuomenei' ir 
Naujienų skaitytojams įdomu, 
kad tos draugijos narys prira­
šė net tris skiltis, kart kurtė­
mis aiškindamas ir kartoda­
mas tuos pačius dalykėlius. 
Juk žmonės mato ir žino ką 
tamstų draugija atliko labda­
rybės reikale, ir kiekvienas 
duoda už tai deramą kreditą. 
Bet man rodos, kad šiuo atve­
jų vietoj plušo draugijai teko 
minusas.

Tegul tai bus į sveikatą atei­
tyje jūsų organizacijai.—R. S.

Iš Politikos 
Lauko

JONAS L. JUOZAITIS
Cook County Clerk Michael 
Flynn paskyrė į atsakomin-

PADĖKA
Jau pusė metų, kaip 

iškentėtų karo nelaimių 
tremties vargų mes esame šio­
je auksinių laisvių šalyje —J. 
A. Valstybėse. Mes reiškiame 
padėką Onai ir Vincui Mala­
kauskams padėjusioms mums 
į šį kraštą atvykti.

Tlaip ,]|at nuoširdžiausia 
mūsų padėka už moralinę ir 
materialinę paramą, mus stip­
rinusią pradedant sunkų nau­
jakurių gyvenimą, chicagie- 
čiams: Dr. Pijui Grigaičiui, 
Dr. Kazimerui Draugeliui, 
kun. kleb. Jurgiui iPačkauskui, 
seserims Kazimierietėms: El­
vyrai, Klaritai ir Alicei, Anta­
nui ir Onai Jusčiams, Stasiui 
ir Stasei Mikšiams, Izabelei ir 
Leo Oksams, Stasiūnienei, An­
tanui ir Marcelei Budreck, 
Marijai ir Simonui Kopach 
(Lockport), Stasiui Girštautui, 
Paulinai Paukštienei, Antani­
nai Grigorienei, Marijai ir 
ir Mykolui Wallace, Stasei 
Kiškūnienei ir jos šeimai, E- 
milijai Juškai, Stasiui ir Onai 
Martinkams, Veronikai irI
Juozui Babinams, Julijai Poš­
kai, Vincui švirmickui su 
žmona ir kitiems mus kaip 
nors parėmusiems.

Jūsų geros, lietuviškos šir­
dies, mūsų naujieji draugai, 
mes neužmiršime niekuomet.

Angele, Aušrelė ir Pijus
Venclovai.

po 
ir

J
gą vietą gerai žinomą lietuvį 
Joną L. Juozaitį, būtent vy- 
riausiu* Clerk beilifu ofisan.

Prieš dvyliką metų, kai bu­
vo sumanyta adv. Jono Zurio

1 kandidatūrą statyti į'Munici- 
palinio Teismo teisėjus demo­
kratų sąrašu, tai šitą darbą 
ėmėsi dirbti Juozaitis ir dar­
bą tol varė pirmyn, kol p. 
Zuris buvo išrinktas teisėju.

Po to J. L. Juozaitis pradėjo 
duoti pamokas tiems žmo­
nėms, kurie nebuvo Amerikos 
piliečiais, šį darbą jisai dirbo 
daugelį metų. Su jo pagalba 
apie 200 žmonių patapo pilie­
čiais. O piliečiais šiame krašte 
yra svarbu būti. Pavyzdžiui, 
karo metais valdžios darbo 
nebuvo galima dirbti nesant 
piliečiu. Ir kitas dalykas: pri­
gyvenus 65 metus galima rei­
kalauti senatvės pensijos. Bet 
kas nėra pilietis, tas nėra kva­
lifikuotas gauti senatvės pen­
siją.

1943 metais Juozaitis sava­
noriu Įstojo į Dėdės Šamo 
ginkluotas jėgas. Buvo paskir­
tas zPacifiko pusėn tarnauti. 
Buvo sužeistas karo veiksmuo­
se, gulėjo ligoninėje daug sa­
vaičių. Pasibaigus karui, su- 
grįžo namo ir pradėjo darbuo­
tis.

1947 metais buvo išrinktas 
Lietuvių Demokratų Lygos 
Cook Kauntėje pirmininku, 
šitose pareigose dirbo daug, o 
artinantis šių metų lapkričio
2 dienos rinkimams mažai 
kada matė Juozaitį jo žmona 
ir namie: nes 
didelis, visoj 
mitingai taip 
skirų klubų.

13 warde jis buvo organi­
zatorius naujų precinktų kapi­
tonų tose vietose, kurios yra 
apgyventos daugumos lietu­
vių. Naujiems kapitonams rei­
kėjo duoti instrukcijas ir Juo­
zaitis jas teikė. 13-me warde 
15-to precinkto buvo kapito­
nas ir šį darbą sėkmingai at­
liko.

Už visą pasidarbavimą ge­
ras lietuvių priėtelis Michael 
J. Flynn paskyrė Juozaitį nau­
joji vieton ir atsakomingam 
darbui. Linkiu Jonui Juozai­
čiui gerų pasekmių naujame 
darbe. —J. A. Vilkišius.

Kazimieras Šimkūnas gyve­
na nuosavame name adresu 
7322 So. Damen Avė. ir tame 
pačiame name operuoja taver­
nos bizni, siu metu sausio 11 
dieną jis buvo apkaltintas par­
davimu 
tačiau 
teisėjas 
nekaltą

Bet balandžio 30 dieną (šių 
metų) Kazimierui Šimkūnui 
laisnį atėmė meras Kennelly, 
remdamasis aukščiau minėtu 
kaltinimu, jogei Šimkūnas par­
davęs svaigalus mažamečiams. 
Likerių Apeliacijos komisija ir 
šiuo atveju palaikė tavernos 
savininko pusę.

Tuomet mero vardu byla pa­
siekė Cook Kalintos Circuit 
Teismą. Advokatui Anthony A. 
Šlakiui atstovaujant, Šimkūno 
byla buvo nagrinėjama Circuit 
Teisme. Gruodžio 9 dieną, tai 
yra, praėjusią savaitę, šio teis­
mo teisėjas Harry M. Fisher 
taipgi paskelbė sprendimą, ku­
ris sugrąžina Kazimierui Šim­
kūnui biznio laisnį.

Iš adv. A. Šlakio kalbama 
byla reikalavo ne tik daug pri­
ruošiamojo darbo, bet ir iš­
tvermės. O Kazimierui Šimkū­
nui palankus sprendimas ypač 
svarbus yra todėl, kad jeigu 
laisnis galutinai atimama, tai 
valstybės įstatymas jau nebe­
duoda kito.

REIKIA vidutinio 
terš, 
rys. 
kaus

jo darbas buvo 
Cook Kauntėje 

Lygos, taip pa-

SECURIT
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amžiaus- mo- 
Geri namai, privatus kamba- 
Prižiūrėti vaikus. Nėra sun- 
darbo. Geras mokestis.

Rogers Park 4-0429.

1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTI AC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE
1946—CHEVROLET Club Coupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN
1941—PONTIAC SEDAN
1941 -OLDSMOBILE SEDAN 
1941—NASH CLUB C UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys, .didelis, švie­
sus, švarus, dubėltava lova, $15.00 
į savaitę, ženotai porai be vaikų, 
abudu dirbantys. Norinti gali var­
toti ir virtuvę ir visas privilegijas 
stuboje, prie ženotos suaugusios 
poros, arti trijų gatvėkarių po 2 
bloku, iki traukinio 4 blokai. Vie­
nam vyrui $10.00 į savaitę. Reikia 
gero paliudymo. Pirm atvažiavimoį 
pašaukite telefonu HUdson 3-7785, 
59 W. 68th St., 2 aukštas.

PUBLIKOS
DĖMESIUI'

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
TEISINGAS PATARIMAS 

DYKAI.
Pas mane parduosite arba nusipirk­
site bile kokį namą pelningiau, ge­
riau ir teisingiau. NOTARAS: pa­
daro ir tvirtina notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus atsargiai. 
CHARLES URNICH (Lietuvis), 2500 
W. 63rd St., 2 lubos. Tel. Prospect 
6-6025, Chicago 29, Illinois.

šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime. Pa­
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se­
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau­
gelio šitų karų. Šios sutaupęs jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi­
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto­
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz­
nio. Pirkinys susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra­
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var­
toto kato, nepraleisk progos nepa­
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

Išmatų Kolektavi- 
mas Ir Pašalinimas 
Sena Chicagos 
Problema

1849 metais Chicaga priskai­
tė 23,000 gyventojų ir jau tu­
rėjo išmatų surinkimo ir pa­
šalinimo problemą. Jau anuo­
met spaudoje ir miesto gyven­
tojų susirinkimuose kilo skun­
dai, kad dėl išmatų miestas tie­
siog dvokiąs.

1849 metais buvo paskirti 
darbininkai išmatoms rinkti. 
Jiems įsakyta du kartu kas sa­
vaitę išmatas sukolektuoti, bet 
praktikoj tai nebuvo vykdoma.

Išmatų problemos yra kita 
pusė: surinkus išmatas reikia 
jas pašalinti, šiandien ši pro­
blema sunkesnė, kadangi ma­
žiau vietos yra taip mieste, taip 
jo apylinkėje išmatoms suver­
sti.

Tokių pat sunkumų, kaip 
Chicaga, su išmatomis turi 
ti didieji miestai, jų tarpe 
New Yorkas.

KLASIFIKUOTI 1-MI MORGIČIAI 
PARDAVIMUI

Pirmi morgičiai pardavimui, $1500, 
$1800, $2600, $4500, $5200, $6000, 
$6300 ir $7800. Visi šie pirmi mor­
gičiai atneša 5% per metus užmo­
kant kas pusę metų. Pirkėjas gaus 
Mortgage Title Guarantee Policy 
iš duotą per Chicago Title and Trust 
kompaniją.

Gaukit DYKAI mūsų sąrašų mor- 
gičių pardavimui. Telefonuokit, ra­
šykit arba ateikit į mūsų raštinę.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero 
Oly. 453 arba Lawn. 1-4213.

200
KITŲ

LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

FARMS FOR S ALE 
Ūkiai Pardavimui

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

ki-
ir

700 AKRŲ galvijų dvaras. Tung 
Grove. $60 už akrą. Įdomius deta­
lius suteiksime paklausus. Dykai 
sąrašas. S. G. Thigpen, Picayune, 
Mississippi. < p n

Miesto taryba nutarė studi­
juoti sumanymą, kad tomis ar 
kitomis gatvėmis būtų leidžia­
ma trafikui judėti tik į vieną 
pusę. Mat, abejojama, ar šitoks 
patvarkymas nesukels daugiau 
trafiko keblumų, kaip kad 
rimą jų šiandien.

tu-

Du Žuvo Gaisre

FINANCE AND LOANS 
_  _ Ftaansai_ ir Paskolos______  

DIVIDENDŲ GAUSiTE 
/€i pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up Šerų, (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ii 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

1228

Chi-

25 Grupės Prašo 
Algų Pakėlimo

Praėjusį pirmadienį 25
cagos mokytojų grupės turėjo 
pasiuntusios atstovus į švieti­
mo tarybos posėdį. Mokytojų 
grupės nekėlė klausimo, ar mo­
kyklų biudžetas skiria mokyto­
jams ir kitiems švietimo tary­
bos samdiniams daugiau fondų 
algų pakėlimui. Jų atstovai pri­
pažino, kad finansinė mokyklų 
padėtis yra sunki, bet jie ar­
gumentavo, kad gyvenimo ka­
štai pakilo aukštyn ir todėl bū­
tinai reikia algų pakėlimo mo­
kyklų samdiniams.

Sename name adresu
East 57th street, gyveno p-lė 
Calista Pratt, 70 metų, ir jos 
brolis Richard, 80 metų. Ank­
sti antradienio rytą name kilo 
gaisras. Senoji moteriškė ir jos 
brolis žuvo gaisre, žuvusios mo­
teriškės seserį Jeanette, 63 me­
tų, išgelbėjo ugniagesiai.

Ugniagesiai sako, kad namas 
buvo pilnas senų brangių daik­
tų — piešinių, statulų, vazų ir 
tp. daiktų. Namas buvo pasta­
tytas Columbia parodos metais. 
Pratt šeima praeity buvusi tur­
tinga, bet skaudžiai nukentėju­
si finansiniai paskutinės depre­
sijos metais.

Pašto Klerkus Kai 
tina Vagystėmis

6234 S. WESTERN AVE. 
GRovehill 6-7575

J. PAKEL. President.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

REIKIA MUZIKANTŲ groti ta­
vernoje Nauju Metu Vakare. The 
GAY SPOT. 3566 So. Halsted St., 
Virginia 7-8695.

Studijuos Į Vieną 
Pusę Važiavimą Gat 
vėmis Klausimus

Chicagos tėtušiams nemažo 
galvosūkio sudaro trafiko klau­
simai. Kai kuriuose punktuose, 
ypatingai down-town distrikte 
ir jo apylinkėje, trafikas tar­
pais tiesiog turi sustoti, užsi­
blokavęs. .

Trys Chicagos pašto klerkai 
buvo suimti praėjusį pirmadie­
nį. Kaltinami jie Kalėdų pašto 
vogimu. Vienas suimtųjų yra 
buvęs regulerus pašto samdi­
nys, Cornelius Lawson, 26 me­
tų, 775 East 37th street. Jo 
kišenėse ir jo drabužiais rasta 
111 laiškų paslėptų.

Kiti du suimti laikinieji sam­
diniai. Jie yra Joseph D. Wil­
liams, 23 m., 4340 ChamplaiM 
Avė., ir Alfred C. Hendricks, 
24 metų, 2934 Cottage Grove 
Avenue. ..........

PARTNERS WANTED
Pusininkų Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS SU 
$500 į lunch room biznį. 4349 So. 
Hermitage Ave. Matykite:

Povilą Kraulidę.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

RAKANDAI pardavimui dėl 5 
kambarių. Pigiai. 7004 S. Campbell 
Avė. 2 aukštas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUliman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bid?. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Sęr.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTRRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITT LIETUVIAI DAKTARAI
DR. B. C. BRUŽAS

DANTISTAS 
VALANDOS’ 10 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR PETER T. BR AZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: ‘kasdien nuo 2—4p*, p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. I JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTI TK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30--8:31 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Dr. Emilv V. K rūkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:3C 
ir 6—9 vak., nenkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v 
trečiad., penkt ir šeštad 3—8 v- v.

DR. J. ^MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU (Įso n 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vakarais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: liki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 ( 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HE mlock 4—5524 -

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 SUu Halsted St.
Telefonas CA lumet 5-7358 

kitataūčiai~daktaraT

I

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėle į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite--
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien, nuo 10 vai, iki 12 dieną.

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

metų praktikavimas 
garantavimas.
akių įtempimą, kuris

Mano 30 
jūsų

Palengvina 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. I
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
įiiwwįk Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir 
Lensu Pataisymas.

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— U STOTUS -

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:*# vai. ryte, 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi

vakar*
Išgirskite vėliausias 

muziką ir kitus Įdomius 
pranešimus.

iki S:1S
7 vai

žinias,


